
 

 

2023-24 సంవత్సరమునకు బడ్జెటు అంచనాలు 

BUDGET ESTIMATES 
2023-24 

FOR 
 
 

ఆరోగ్య, వ దై్య, కుటుంబ సంక్షమే శాఖ 

HEALTH, MEDICAL AND FAMILY WELFARE  
DEPARTMENT 

 
 

   డ్మి ండు          DEMAND 

వ ైద్య మ రియు ఆరోగ్యం XVI Medical and Health 

 

సంపుటము  III/8  Volume 

 

(2023 మరిి  లో శాసన మండలికి సమరపించినద)ి 

(As presented to the Legislature in March, 2023) 

 
బుగ్గన రాజంేద్రనాథ్ 

ఆరిిక మంత్రర 
Buggana Rajendranath 
Minister for Finance 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

2023-24 సంవత్సరమునకు బడ్జెటు అంచనాలు 

BUDGET ESTIMATES 
2023-24 

 
 

ఆరోగ్య, వ దై్య, కుటుంబ సంక్షమే శాఖ 

 

HEALTH, MEDICAL AND FAMILY WELFARE  
DEPARTMENT 

  
 

 

   డ్మి ండు          DEMAND 

వ ైద్య మ రియు ఆరోగ్యం XVI Medical and Health 

 

 

 

 

సంపుటము  III/8  Volume 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



షయ క

CONTENTS

ం  సంబం ం న స   

లన 

ం

Demand
Number

Service or Administration to which the
demand relates

టల  శ

Reference to
Page No.

ద  మ  ఆ గ ం XVI MEDICAL AND HEALTH

సంగహ Summary 1-5

ఆ గ , ద  మ  ంబ సం మ , 

స లయ

1. Health, Medical and Family Welfare, Secretariat 6-11

ద  ఖ 2. Medical Education Department 12-32

ప గ  మ  ంబ సం మ ఖ 3. Public Health and Family Welfare Department 33-52

ంబ సం మ ఖ 4. Family Welfare Department 53-73

ఔషధ,  రణ సంస 5. Institute of Preventive Medicine 74-77

ఆ ద, గ, , ద మ  

ప  ఖ

6. Ayurveda, Yoga, Unani, Siddha and
Homeopathy (AYUSH) Department

78-97

ఔషధ యంతణ ప లన 7. Drugs Control Administration 98-103

Schemes 104-110





XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

SUMMARY (రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)

 పదు HEAD OF ACCOUNT
క లు

Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

సంగహము SUMMARY
ఆ గ , ద  మ యు కుటుంబ 
సం మము, స లయము

HEALTH, MEDICAL AND
FAMILY WELFARE,
SECRETARIAT

నూ Revenue

ద ం మ యు ప గ ం 2210 Medical and Public Health 790,35.26 808,62.88 910,41.70 1153,74.59

స లయము - ం క స సులు 2251 Secretariat Social Services 5,89.46 6,93.17 6,68.40 7,03.62

ర  తము నూ Gross Revenue 796,24.72 815,56.05 917,10.10 1160,78.21

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -28,48.17 .. -95.48 ..

 తము నూ Net Revenue 767,76.55 815,56.05 916,14.62 1160,78.21

టుబ Capital

ద ము మ యు ప గ ము  
టుబ  గము

4210 Capital Outlay on Medical
and Public Health

286,98.65 350,00.00 245,98.66 350,00.00

ర  తము ఆ గ , ద  
మ యు కుటుంబ సం మము, 
స లయము

Gross Total HEALTH,
MEDICAL AND FAMILY
WELFARE, SECRETARIAT

1083,23.37 1165,56.05 1163,08.76 1510,78.21

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -28,48.17 .. -95.48 ..

తము ఆ గ , ద  మ యు 
కుటుంబ సం మము, 
స లయము

Net Total HEALTH,
MEDICAL AND FAMILY
WELFARE, SECRETARIAT

1054,75.20 1165,56.05 1162,13.28 1510,78.21

ద  ఖ MEDICAL EDUCATION
DEPARTMENT

నూ Revenue

ద ం మ యు ప గ ం 2210 Medical and Public Health 3960,94.13 4535,03.91 4811,78.80 5117,09.53

కుటుంబ సం మము 2211 Family Welfare 202,94.45 273,40.58 263,78.15 351,60.00

తము నూ Total Revenue 4163,88.58 4808,44.49 5075,56.95 5468,69.53

టుబ Capital

ద ము మ యు ప గ ము  
టుబ  గము

4210 Capital Outlay on Medical
and Public Health

600,30.94 2552,61.78 738,23.34 1741,81.61

 వ యము తము వల న తముల అంచ

ESTIMATE OF THE AMOUNTS REQUIRED FOR EXPENDITURE IN
ంటు రకు ండు (ఓటు న )

DEMAND FOR GRANT (Voted)
 న కముల తము

Total of Sums Charged

 15882,22.77

 11.00

2023-24

2023-24

1



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

SUMMARY (రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)

 పదు HEAD OF ACCOUNT
క లు

Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

కుటుంబ సం మము  టుబ  
గము

4211 Capital Outlay on Family
Welfare

31,04.45 .. 33,91.09 ..

ర  తము టుబ Gross Capital 631,35.39 2552,61.78 772,14.43 1741,81.61

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -18,53.07 .. -181,01.07 ..

తము Net Capital 612,82.32 2552,61.78 591,13.36 1741,81.61

ర  తము ద  ఖ Gross Total MEDICAL
EDUCATION DEPARTMENT

4795,23.97 7361,06.27 5847,71.38 7210,51.14

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -18,53.07 .. -181,01.07 ..

తము ద  ఖ Net Total MEDICAL
EDUCATION DEPARTMENT

4776,70.90 7361,06.27 5666,70.31 7210,51.14

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

PUBLIC HEALTH AND
FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

నూ Revenue

ద ం మ యు ప గ ం 2210 Medical and Public Health 1233,94.58 1454,41.92 2141,81.16 2134,02.47

కుటుంబ సం మము 2211 Family Welfare 93.35 1,10.15 99.59 1,15.76

డూ లు కులములు, డూ లు 
గలు, ఇతర నుకబ న తరగతులు 

మ యు అల సం క వ ల 
సం మము

2225 Welfare of Scheduled
Castes, Scheduled Tribes,Other
Backward Classes and Minorities

3,58.38 4,33.98 3,93.90 4,66.34

ఆవరణ సము, ప స లు 3435 Ecology and Environment 31.43 39.15 36.15 41.00

జ  క ల స లు, గ ంక 
వరములు

3454 Census Surveys and
Statistics

5,28.80 6,00.29 6,44.50 7,49.80

ర  తము నూ Gross Revenue 1244,06.54 1466,25.49 2153,55.30 2147,75.37

 న Charged 1.19 .. .. ..

ఓటు న Voted 1244,05.35 1466,25.49 2153,55.30 2147,75.37

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -483,59.71 .. -23,47.21 ..

 తము నూ Net Revenue 760,46.83 1466,25.49 2130,08.09 2147,75.37

 న Charged 1.19 .. .. ..

ఓటు న Voted 760,45.64 1466,25.49 2130,08.09 2147,75.37

టుబ Capital

ద ము మ యు ప గ ము  
టుబ  గము

4210 Capital Outlay on Medical
and Public Health

155,86.13 505,00.00 99,59.87 503,00.00

ర  తము ప గ ము 
మ యు కుటుంబ సం మ ఖ

Gross Total PUBLIC
HEALTH AND FAMILY
WELFARE DEPARTMENT

1399,92.67 1971,25.49 2253,15.17 2650,75.37

 న Charged 1.19 .. .. ..

2



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

SUMMARY (రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)

 పదు HEAD OF ACCOUNT
క లు

Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఓటు న Voted 1399,91.48 1971,25.49 2253,15.17 2650,75.37

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -483,59.71 .. -23,47.21 ..

తము ప గ ము మ యు 
కుటుంబ సం మ ఖ

Net Total PUBLIC HEALTH
AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

916,32.96 1971,25.49 2229,67.96 2650,75.37

 న Charged 1.19 .. .. ..

ఓటు న Voted 916,31.77 1971,25.49 2229,67.96 2650,75.37

కుటుంబ సం మ ఖ FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

నూ Revenue

ద ం మ యు ప గ ం 2210 Medical and Public Health 1325,18.17 488,15.27 377,08.78 514,14.00

కుటుంబ సం మము 2211 Family Welfare 2729,16.63 3896,67.35 3619,73.47 3585,43.69

ర  తము నూ Gross Revenue 4054,34.80 4384,82.62 3996,82.25 4099,57.69

 న Charged .. 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 4054,34.80 4384,72.62 3996,82.25 4099,46.69

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -79.42 .. -44.65 ..

 తము నూ Net Revenue 4053,55.38 4384,82.62 3996,37.60 4099,57.69

 న Charged .. 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 4053,55.38 4384,72.62 3996,37.60 4099,46.69

టుబ Capital

ద ము మ యు ప గ ము  
టుబ  గము

4210 Capital Outlay on Medical
and Public Health

.. 250,00.26 28,84.99 191,20.00

కుటుంబ సం మము  టుబ  
గము

4211 Capital Outlay on Family
Welfare

65,13.56 3,49.99 3,47.52 3,50.00

ర  తము టుబ Gross Capital 65,13.56 253,50.25 32,32.51 194,70.00

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries .. .. -41,37.36 ..

తము Net Capital 65,13.56 253,50.25 -9,04.85 194,70.00

ర  తము కుటుంబ 
సం మ ఖ

Gross Total FAMILY
WELFARE DEPARTMENT

4119,48.36 4638,32.87 4029,14.76 4294,27.69

 న Charged .. 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 4119,48.36 4638,22.87 4029,14.76 4294,16.69

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -79.42 .. -41,82.01 ..

తము కుటుంబ సం మ ఖ Net Total FAMILY
WELFARE DEPARTMENT

4118,68.94 4638,32.87 3987,32.75 4294,27.69

3



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

SUMMARY (రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)

 పదు HEAD OF ACCOUNT
క లు

Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

 న Charged .. 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 4118,68.94 4638,22.87 3987,32.75 4294,16.69

ఔషధ,  రణ సంస INSTITUTE OF
PREVENTIVE MEDICINE

నూ Revenue

ద ం మ యు ప గ ం 2210 Medical and Public Health 16,07.85 18,57.79 18,61.87 19,28.76

టుబ Capital

ద ము మ యు ప గ ము  
టుబ  గము

4210 Capital Outlay on Medical
and Public Health

.. 1,17.00 .. ..

తము ఔషధ,  రణ 
సంస

Total INSTITUTE OF
PREVENTIVE MEDICINE

16,07.85 19,74.79 18,61.87 19,28.76

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

AYURVEDA, YOGA,
UNANI, SIDDHA AND
HOMEOPATHY (AYUSH)
DEPARTMENT

నూ Revenue

ద ం మ యు ప గ ం 2210 Medical and Public Health 134,59.80 156,36.04 192,82.50 154,48.60

ర  తము నూ Gross Revenue 134,59.80 156,36.04 192,82.50 154,48.60

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -41.36 .. -60.57 ..

 తము నూ Net Revenue 134,18.44 156,36.04 192,21.93 154,48.60

టుబ Capital

ద ము మ యు ప గ ము  
టుబ  గము

4210 Capital Outlay on Medical
and Public Health

6,18.63 .. 10,00.00 10,00.00

ర  తము ఆయు ద, 
గ, యు , ద మ యు 

ప  ఖ

Gross Total AYURVEDA,
YOGA, UNANI, SIDDHA
AND HOMEOPATHY
(AYUSH) DEPARTMENT

140,78.43 156,36.04 202,82.50 164,48.60

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -41.36 .. -60.57 ..

తము ఆయు ద, గ, 
యు , ద మ యు 

ప  ఖ

Net Total AYURVEDA,
YOGA, UNANI, SIDDHA
AND HOMEOPATHY
(AYUSH) DEPARTMENT

140,37.07 156,36.04 202,21.93 164,48.60

ఔషధ యంతణ ప లన DRUGS CONTROL
ADMINISTRATION

నూ Revenue

ద ం మ యు ప గ ం 2210 Medical and Public Health 18,16.09 21,72.69 20,63.16 21,74.00

టుబ Capital

4



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

SUMMARY (రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)

 పదు HEAD OF ACCOUNT
క లు

Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ద ము మ యు ప గ ము  
టుబ  గము

4210 Capital Outlay on Medical
and Public Health

2,37.20 50,21.90 11,55.00 10,50.00

తము ఔషధ యంతణ 
ప లన

Total DRUGS CONTROL
ADMINISTRATION

20,53.29 71,94.59 32,18.16 32,24.00

ర  తము నూ  ౦డు Gross Revenue DEMAND
XVI

10427,38.3811671,75.1712375,12.1313072,32.16

 న Charged 1.19 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 10427,37.1911671,65.1712375,12.1313072,21.16

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -513,28.66 .. -25,47.91 ..

కర  తము నూ  
౦డు

Net Revenue DEMAND XVI 9914,09.7211671,75.1712349,64.2213072,32.16

 న Charged 1.19 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 9914,08.5311671,65.1712349,64.2213072,21.16

ర  తము టుబ  ౦డు Gross Capital DEMAND XVI 1147,89.56 3712,50.93 1171,60.47 2810,01.61

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -18,53.07 .. -222,38.43 ..

కర తము టుబ  ౦డు Net Capital DEMAND XVI 1129,36.49 3712,50.93 949,22.04 2810,01.61

ర  తము ౦డు Gross Total DEMAND XVI 11575,27.9415384,26.1013546,72.6015882,33.77

 న Charged 1.19 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 11575,26.7515384,16.1013546,72.6015882,22.77

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -531,81.73 .. -247,86.34 ..

కర  తము ౦డు Net Total DEMAND XVI 11043,46.2115384,26.1013298,86.2615882,33.77

 న Charged 1.19 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 11043,45.0215384,16.1013298,86.2615882,22.77

5



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

శ మ యు ర హణలు

ఆ గ , ద  మ యు కుటుంబ 
సం మము, స లయము

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. HEALTH, MEDICAL AN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఆ గ , ద  మ యు 
కుటుంబ సం మము, 
స లయము

HEALTH, MEDICAL AND
FAMILY WELFARE,
SECRETARIAT

నూ Revenue

ద ం మ యు ప గ ం 2210 MEDICAL AND
PUBLIC HEALTH

పటణ ఆ గ  స సులు - 
అ ప

01 URBAN HEALTH
SERVICES - ALLOPATHY

శ మ యు ర హణలు M.H. 001 DIRECTION AND
ADMINISTRATION

ఆంధప  ద  న 
ప షతుకు స యము

S.H. (05) Assistance to Andhra
Pradesh Vaidya Vidhana
Parishad

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

తనములు రకు స యక 
ంటు

311 Grants-in-Aid towards Salaries 569,41.97 630,71.32 538,08.43 813,29.00

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 117,44.82 50,00.00 212,29.00 200,00.00

తము Total 310 686,86.79 680,71.32 750,37.43 1013,29.00

తము Total S.H. (05) 686,86.79 680,71.32 750,37.43 1013,29.00

భవనములు (ఎ. . . . ) S.H. (74) Buildings (APVVP)

న తర  పనులు 270 Minor Works

ర హణ 272 Maintenance 1,13.53 2,00.00 65.19 ..

తము Total S.H. (74) 1,13.53 2,00.00 65.19 ..

తము Total M.H. 001 688,00.32 682,71.32 751,02.62 1013,29.00

ఆసుపతులు మ యు 
ద లలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

ఆంధప  ద  న ప షతు 
ఆస తుల యందు శుధ  

వలు

S.H. (08) Sanitaion in APVVP
Hospitals

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 96,80.84 100,00.00 150,17.00 120,00.00

తము Total S.H. (08) 96,80.84 100,00.00 150,17.00 120,00.00

ఆంధప  ఔషధ మ యు సుగంధ 
క ల రు, ద దుకు 

స యము   

S.H. (15) Assistance to Andhra
Pradesh Medicinal  and
Aromatic Plants Board

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance .. 1.20 .. ..

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

తనములు రకు స యక 
ంటు

311 Grants-in-Aid towards Salaries 7.33 29.85 21.51 29.85

6



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆసుపతులు మ యు ద లలు

ఆ గ , ద  మ యు కుటుంబ 
సం మము, స లయము

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. HEALTH, MEDICAL AN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 2.37 15.74 7.88 15.74

తము Total 310 9.70 45.59 29.39 45.59

తము Total S.H. (15) 9.70 46.79 29.39 45.59

తము Total M.H. 110 96,90.54 100,46.79 150,46.39 120,45.59

అ క ం ల త ం -
వసూళ

M.H. 911 DEDUCT
RECOVERIES ON OVER
PAYMENTS

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable -29.47 .. -33.74 ..

తము Total S.H. (96) -29.47 .. -33.74 ..

ర  తము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries -29.47 .. -33.74 ..

తము Net Total M.H. 911 -29.47 .. -33.74 ..

ఖరు  య  గులు వసూళ  
త ం

M.H. 912 DEDUCT
RECOVERIES OF UNSPENT
BALANCE

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable -27,47.64 .. .. ..

తము Total S.H. (96) -27,47.64 .. .. ..

ర  తము Gross Total M.H. 912 .. .. .. ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries -27,47.64 .. .. ..

తము Net Total M.H. 912 -27,47.64 .. .. ..

ర  తము Gross Total 01 784,90.86 783,18.11 901,49.01 1133,74.59

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -27,77.11 .. -33.74 ..

తము Net Total 01 757,13.75 783,18.11 901,15.27 1133,74.59

పటణ ఆ గ స సులు - 
ఇతర ద  నములు

02 URBAN HEALTH
SERVICES - OTHER
SYSTEMS OF MEDICINE

అ క ం ల త ం -
వసూళ

M.H. 911 DEDUCT
RECOVERIES ON OVER
PAYMENTS

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable -0.71 .. -1.86 ..

తము Total S.H. (96) -0.71 .. -1.86 ..

ర  తము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries -0.71 .. -1.86 ..

తము Net Total M.H. 911 -0.71 .. -1.86 ..

7



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

అ క ం ల త ం -వసూళ

ఆ గ , ద  మ యు కుటుంబ 
సం మము, స లయము

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 911 DEDUCT RECOVERIES

H.O.D. HEALTH, MEDICAL AN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ర  తము Gross Total 02 .. .. .. ..

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -0.71 .. -1.86 ..

తము Net Total 02 -0.71 .. -1.86 ..

ద  ద , ణ మ యు 
ప ధన

05 MEDICAL EDUCATION,
TRAINING AND RESEARCH

అ ప M.H. 105 ALLOPATHY

. ఎ ఆ  ఆ గ  న 
శ లయమునకు 

స యము

S.H. (23) Assistance to Dr. YSR
University of Health Sciences

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

తనములు రకు స యక 
ంటు

311 Grants-in-Aid towards Salaries 5,44.40 5,44.77 3,92.69 ..

తము Total S.H. (23) 5,44.40 5,44.77 3,92.69 ..

తము Total M.H. 105 5,44.40 5,44.77 3,92.69 ..

అ క ం ల త ం -
వసూళ

M.H. 911 DEDUCT
RECOVERIES ON OVER
PAYMENTS

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable -70.35 .. -59.88 ..

తము Total S.H. (96) -70.35 .. -59.88 ..

ర  తము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries -70.35 .. -59.88 ..

తము Net Total M.H. 911 -70.35 .. -59.88 ..

ర  తము Gross Total 05 5,44.40 5,44.77 3,92.69 ..

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -70.35 .. -59.88 ..

తము Net Total 05 4,74.05 5,44.77 3,32.81 ..

ప గ ం 06 PUBLIC HEALTH
ధుల రణ మ యు 

యంతణ
M.H. 101 PREVENTION AND
CONTROL OF DISEASES

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

క  య ఆ  కం  లుగు S.H. (45) Dr. YSR Kanti Velugu

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

వసు లు మ యు సరఫ 211 Materials and Supplies .. 15,00.00 .. 15,00.00

ఔష లు మ యు మందులు 212 Drugs and Medicines .. 5,00.00 5,00.00 5,00.00

తము Total 210 .. 20,00.00 5,00.00 20,00.00

తము Total S.H. (45) .. 20,00.00 5,00.00 20,00.00

8



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ధుల రణ మ యు 
యంతణ

ఆ గ , ద  మ యు కుటుంబ 
సం మము, స లయము

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 101 PREVENTION AND

H.O.D. HEALTH, MEDICAL AN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

తము Total G.H. 11 .. 20,00.00 5,00.00 20,00.00

తము Total M.H. 101 .. 20,00.00 5,00.00 20,00.00

తము Total 06 .. 20,00.00 5,00.00 20,00.00

ర  తము Gross Total 2210 790,35.26 808,62.88 910,41.70 1153,74.59

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -28,48.17 .. -95.48 ..

తము Net Total 2210 761,87.09 808,62.88 909,46.22 1153,74.59

స లయము - ం క 
స సులు

2251 SECRETARIAT
SOCIAL SERVICES

స లయము M.H. 090 SECRETARIAT

ఆ గ , ద  మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

S.H. (06) Health, Medical and
Family Welfare Department

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 2,98.72 3,86.50 3,65.34 3,88.69

భత ములు 012 Allowances 3.98 7.45 4.13 4.25

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 75.60 86.56 81.24 83.68

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 47.79 1.76 .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 70.20 94.47 88.50 91.16

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 8.96 3.86 4.65 4.79

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 5.52 19.32 16.80 17.30

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession 2.08 3.86 .. 2.67

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 20.38 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 1.48 .. ..

తము Total 010 5,12.85 6,25.64 5,60.66 5,92.54

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 10.97 0.01 16.10 15.00

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance .. 0.01 2.04 0.40

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 6.38 0.01 13.84 14.54

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance 0.26 0.01 5.87 4.57

తము Total 100 17.61 0.04 37.85 34.51

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance .. 3.00 .. 3.00

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.37 0.70 0.70 0.70

టు హనములు అ కు 
సు నుట

134 Hiring of Private Vehicles 10.70 16.20 16.20 16.20

9



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

స లయము

ఆ గ , ద  మ యు కుటుంబ 
సం మము, స లయము

M.J.H. 2251

M.H. 090 SECRETARIAT

H.O.D. HEALTH, MEDICAL AN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

6.70 10.00 9.64 10.00

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

.. 0.60 0.37 0.60

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

1.02 1.35 1.12 1.35

తము Total 130 18.79 28.85 28.03 28.85

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

ఏ ల  అ ం  
ఉ గులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

40.21 35.49 41.86 44.57

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges .. 0.15 .. 0.15

తము Total S.H. (06) 5,89.46 6,93.17 6,68.40 7,03.62

తము Total M.H. 090 5,89.46 6,93.17 6,68.40 7,03.62

తము Total 2251 5,89.46 6,93.17 6,68.40 7,03.62

ర  తము నూ Gross Revenue 796,24.72 815,56.05 917,10.10 1160,78.21

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -28,48.17 .. -95.48 ..

 తము నూ Net Revenue 767,76.55 815,56.05 916,14.62 1160,78.21

టుబ Capital

ద ము మ యు 
ప గ ము  టుబ  

గము

4210 CAPITAL OUTLAY ON
MEDICAL AND PUBLIC
HEALTH

పటణ ఆ గ  స సులు 01 URBAN HEALTH
SERVICES

ఆసుపతులు మ యు 
ద లలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

ణ క సదు ల 
అ వృ  

G.H. 07 RURAL
INFRASTRUCTURE
DEVELOPMENT FUND (RIDF)

ఆంధప  ద  న ప ష  
ద లలు ఆధు కరణ

S.H. (36) Upgradation of
Andhra Pradesh Vaidya Vidhana
Parishad Hospitals(NAADU-
NEDU)

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 286,98.65 300,00.00 245,98.66 300,00.00

తము Total S.H. (36) 286,98.65 300,00.00 245,98.66 300,00.00

తము Total G.H. 07 286,98.65 300,00.00 245,98.66 300,00.00

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

10



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఆసుపతులు మ యు ద లలు

ఆ గ , ద  మ యు కుటుంబ 
సం మము, స లయము

M.J.H. 4210 S.M.J.H 01

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. HEALTH, MEDICAL AN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఆంధప  ద  న ప ష  
ద లలు ఆధు కరణ

S.H. (36) Upgradation of
Andhra Pradesh Vaidya Vidhana
Parishad Hospitals (NAADU-
NEDU)

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 50,00.00 .. 50,00.00

తము Total S.H. (36) .. 50,00.00 .. 50,00.00

తము Total G.H. 11 .. 50,00.00 .. 50,00.00

తము Total M.H. 110 286,98.65 350,00.00 245,98.66 350,00.00

తము Total 01 286,98.65 350,00.00 245,98.66 350,00.00

తము Total 4210 286,98.65 350,00.00 245,98.66 350,00.00

తము టుబ Total Capital 286,98.65 350,00.00 245,98.66 350,00.00

ర  తము ఆ గ , ద  
మ యు కుటుంబ సం మము, 
స లయము

Gross Total HEALTH, MEDICAL
AND FAMILY WELFARE,
SECRETARIAT

1083,23.37 1165,56.05 1163,08.76 1510,78.21

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -28,48.17 .. -95.48 ..

తము ఆ గ , ద  మ యు 
కుటుంబ సం మము, 
స లయము

Net Total HEALTH, MEDICAL
AND FAMILY WELFARE,
SECRETARIAT

1054,75.20 1165,56.05 1162,13.28 1510,78.21

11



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

శ మ యు ర హణలు

ద  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ద  ఖ MEDICAL EDUCATION
DEPARTMENT

నూ Revenue

ద ం మ యు ప గ ం 2210 MEDICAL AND
PUBLIC HEALTH

పటణ ఆ గ  స సులు - 
అ ప

01 URBAN HEALTH
SERVICES - ALLOPATHY

శ మ యు ర హణలు M.H. 001 DIRECTION AND
ADMINISTRATION

ప న లయం S.H. (01) Headquarters Office

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 2,14.83 3,00.43 3,42.91 3,58.26

భత ములు 012 Allowances 3.18 3.54 4.58 4.72

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 55.25 60.15 74.54 76.78

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 42.46 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 46.30 62.63 76.32 78.61

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 1.62 3.00 1.20 1.24

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 4.88 15.02 .. 23.89

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 3.00 .. 2.23

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 5.59 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 1.22 .. ..

తము Total 010 3,68.52 4,54.58 4,99.55 5,45.73

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 6.68 0.01 17.55 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance .. 0.01 0.44 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 2.39 0.01 20.52 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 0.01 ..

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 4.75 0.01

తము Total 100 9.07 0.04 43.27 0.04

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance .. 0.50 .. 0.50

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 2.50 5.00 3.66 5.00

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges .. 0.10 0.09 ..

టు హనములు అ కు 
సు నుట

134 Hiring of Private Vehicles 12.50 24.00 14.30 12.60

12



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

శ మ యు ర హణలు

ద  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

8.01 11.50 11.49 11.50

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

.. 0.60 .. 0.60

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.19 0.75 0.39 0.75

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

.. 1.00 .. 1.00

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.18 0.57 0.57 0.57

తము Total 130 23.38 43.52 30.50 32.02

ఇతర ప ల పర ఖరు లు 200 Other Administrative
Expenses

 లు 208 Water Charges .. .. .. 55.93

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

వసు లు మ యు సరఫ 211 Materials and Supplies 3,15.89 100,00.00 151,00.00 140,00.00

లు,ఆ ,లూ ంటు 240 Petrol, Oil and Lubricants

లయ హ ల సం 
లు

241 Charges towards Office
Vehicles

0.28 0.40 0.08 ..

దుసులు, లు మ యు 250 Clothing, Tentage and
Stores

దుసులు 251 Clothing 28,23.07 21,00.25 7,34.74 ..

వృ  వలు 280 Professional Services

డర లు 281 Pleaders Fees 3.50 10.00 3.60 ..

పత  వ గత ణులకు 
ం లు

287 Payments to Direct Individual
Professionals

29,10.86 30,17.14 25,91.97 30,17.14

తము Total 280 29,14.36 30,27.14 25,95.57 30,17.14

ఇతర వృ  వలు 290 Other Professional Services

 పద లు మ యు 
సల రులకు రవ తనం / 
ఏక తం  ం లు

297 Honororiums/Lumpsum
Payment to Nominated Posts and
Advisors

30.00 34.08 32.91 35.93

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 36,74.11 54,04.63 25,03.49 29,10.99

ఏ ల  అ ం  
ఉ గులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

5,39.34 5,37.99 7,59.78 5,36.52

3వ  సంసల  ఒప ంద 
వలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

.. .. 13,39.27 23,22.00

తము Total 300 42,13.45 59,42.62 46,02.54 57,69.51

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges .. 0.01 .. ..

తము Total S.H. (01) 106,98.02 216,03.14 236,39.16 234,56.80

13



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

శ మ యు ర హణలు

ద  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఉ గుల ఆ గ  పథకం సం 
పభుత  ళము

S.H. (10) Government
Contribution for Employees
Health Scheme

ళములు 320 Contributions

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS 115,59.00 140,00.00 140,00.00 140,00.00

తము Total S.H. (10) 115,59.00 140,00.00 140,00.00 140,00.00

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

క  .ఎ .ఆ  ఆ గ   
 ట

S.H. (09) Dr. YSR Aarogyasri
Health Care Trust

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 1758,93.95 1360,00.00 1360,00.00 1708,00.00

తము Total S.H. (09) 1758,93.95 1360,00.00 1360,00.00 1708,00.00

క  య ఆ  ఆ గ  - POP S.H. (11) Dr YSR Aarogya
Aasara - POP

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 266,05.00 300,00.00 445,14.00 445,00.00

తము Total S.H. (11) 266,05.00 300,00.00 445,14.00 445,00.00

తము Total G.H. 11 2024,98.95 1660,00.00 1805,14.00 2153,00.00

తము Total M.H. 001 2247,55.97 2016,03.14 2181,53.16 2527,56.80

ఆసుపతులు మ యు 
ద లలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

ధన  ఆసుపతులు S.H. (29) Teaching Hospitals

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 251,53.06 365,20.32 341,51.44 363,00.58

భత ములు 012 Allowances 5,10.63 11,83.17 5,44.58 5,60.92

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 68,95.17 72,71.66 68,81.48 70,87.92

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 48,82.39 5.63 2.39 2.46

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 46,59.63 57,65.29 56,89.54 58,60.23

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 81.64 3,69.00 59.57 61.36

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 5,56.52 18,45.00 1.53 1.58

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession 0.06 3,69.00 0.03 0.03

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 17,07.11 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 1,53.47 .. ..

తము Total 010 427,39.10 551,89.65 473,30.56 498,75.08

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 10,81.56 0.01 23,12.16 0.01

14



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆసుపతులు మ యు ద లలు

ద  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 32.36 0.01 1,05.73 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 40.29 0.01 24,00.49 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear 0.01 .. 50.74 0.01

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance 0.32 0.01 4,79.74 0.01

తము Total 100 11,54.54 0.04 53,48.86 0.05

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance 0.02 0.56 .. 0.56

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 14.61 22.44 18.99 22.44

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 41,45.34 41,73.43 41,59.85 ..

టు హనములు అ కు 
సు నుట

134 Hiring of Private Vehicles .. .. .. 21.60

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

3.16 5.00 3.70 5.00

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.27 1.50 0.96 1.50

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.12 0.86 0.45 0.86

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

1.93 3.38 1.68 3.38

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.09 0.25 0.08 0.25

తము Total 130 41,65.52 42,06.86 41,85.71 55.03

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 1,39.30 1,56.87 1,47.34 24,13.17

పచురణలు 160 Publications

పచురణలు 161 Publications 0.39 1.60 0.52 1.60

స లు, గ , 
క  ను లు

162 Purchase of Books, Magazines
and Periodicals

0.60 10.00 .. 10.00

తము Total 160 0.99 11.60 0.52 11.60

ఇతర ప ల పర ఖరు లు 200 Other Administrative
Expenses

ఆ థ ం మ యు దం 203 Hospitality  and  Entertainment .. 0.10 .. 0.10

పముఖుల సం  ఖరు 204 Protocol Expenditure for
Dignitaries

.. 0.10 .. 0.10

వస   మ యు ప ణం 
(ఉ గులు రు)

205 Accommodation and Travel
(non-employees)

.. 0.10 .. 0.10

తము Total 200 .. 0.30 .. 0.30

షను వ యము/ఆ ర ఖరు లు 230 Cost of Ration/Diet
Charges

15



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆసుపతులు మ యు ద లలు

ద  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఆ ర లు 231 Diet Charges 13,26.58 13,00.00 12,93.67 23,00.00

లు,ఆ ,లూ ంటు 240 Petrol, Oil and Lubricants

లయ హ ల సం 
లు

241 Charges towards Office
Vehicles

2.65 5.54 3.04 5.54

ఇతర ప జ ల సం లు 242 Charges towards Other
purposes

16.87 19.27 10.50 19.27

తము Total 240 19.52 24.81 13.54 24.81

దుసులు, లు మ యు 250 Clothing, Tentage and
Stores

దుసులు 251 Clothing .. 30.00 0.89 30.00

యూ ంలను అం ంచడం 252 Providing Uniforms .. 50.00 1.07 50.00

కుటు లు 253 Stitching Charges .. 16.00 0.36 16.00

తము Total 250 .. 96.00 2.32 96.00

పకటనలు, క లు మ యు 
ప ర ఖరు లు

260 Advertisements, Sales and
Publicity Expenses

పకటనలు - ం  261 Advertisements - Print Media .. 0.10 .. 0.10

న తర  పనులు 270 Minor Works

ర హణ 272 Maintenance 2,77.76 5,00.00 1,91.31 ..

అత వసర మరమ తులు 278 Emergency Repairs .. 0.60 .. ..

తము Total 270 2,77.76 5,00.60 1,91.31 ..

వృ  వలు 280 Professional Services

డర లు 281 Pleaders Fees .. 0.20 .. ..

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 117,67.80 165,00.33 164,11.23 165,00.33

ఏ ల  అ ం  
ఉ గులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

19,70.93 18,53.85 40,47.13 38,97.44

3వ  సంసల  ఒప ంద 
వలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

249,05.17 165,00.00 162,59.92 181,50.00

తము Total 300 386,43.90 348,54.18 367,18.28 385,47.77

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఎ   ం లు 
(ప దవ తు మరణం / 

రుణ  మకం)

317 Ex-gratia Payments (Accidental
Death / Compassionate
Appointments)

.. 0.10 .. 0.10

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 3.75 0.10 4.35 0.10

తము Total 310 3.75 0.20 4.35 0.20

ల  మ యు ం 340 Scholarships and Stipends

ఉప ర త లు 343 Stipends 32,01.46 63,40.22 52,52.60 62,85.03

రు హనములు 510 Motor Vehicles

16



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆసుపతులు మ యు ద లలు

ద  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

లయ హనముల 
ర హణ

511 Maintenance of Office Vehicles .. 0.20 .. 0.50

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క లు 
మరమ తులు మ యు ర హణ

523 Repairs  and  Maintenance to
Machinery and Equipment

.. 5.05 .. 5.91

తము Total S.H. (29) 916,72.44 1026,87.44 1004,89.06 996,16.11

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

అధు తన ల  వలు S.H. (46) Advanced Radiology
Services

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

3వ  సంసల  ఒప ంద 
వలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

55,15.33 41,72.21 32,02.22 41,72.21

తము Total S.H. (46) 55,15.33 41,72.21 32,02.22 41,72.21

తము Total G.H. 11 55,15.33 41,72.21 32,02.22 41,72.21

తము Total M.H. 110 971,87.77 1068,59.65 1036,91.28 1037,88.32

ఇతర ఆ గ  పథ లు M.H. 200 OTHER HEALTH
SCHEMES

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

మ ప నం S.H. (05) Mahaprasthanam

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

టు హనములు అ కు 
సు నుట

134 Hiring of Private Vehicles 18,35.41 8,43.00 8,42.31 11,46.35

తము Total S.H. (05) 18,35.41 8,43.00 8,42.31 11,46.35

తము Total G.H. 11 18,35.41 8,43.00 8,42.31 11,46.35

తము Total M.H. 200 18,35.41 8,43.00 8,42.31 11,46.35

డూ లు కు ల  ప క 
అంశ ప క

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

క  .ఎ .ఆ  ఆ గ   
 ట

S.H. (09) Dr. YSR Aarogyasri
Health Care Trust

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid .. 440,00.00 440,00.00 485,24.45

తము Total S.H. (09) .. 440,00.00 440,00.00 485,24.45

తము Total G.H. 11 .. 440,00.00 440,00.00 485,24.45

తము Total M.H. 789 .. 440,00.00 440,00.00 485,24.45

జన ంత ఉప ప క M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

17



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

జన ంత ఉప ప క

ద  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-PLAN

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

క  .ఎ .ఆ  ఆ గ   
 ట

S.H. (09) Dr. YSR Aarogyasri
Health Care Trust

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid .. 200,00.00 200,00.00 206,75.55

తము Total S.H. (09) .. 200,00.00 200,00.00 206,75.55

తము Total G.H. 11 .. 200,00.00 200,00.00 206,75.55

తము Total M.H. 796 .. 200,00.00 200,00.00 206,75.55

తము Total 01 3237,79.15 3733,05.79 3866,86.75 4268,91.47

ద  ద , ణ మ యు 
ప ధన

05 MEDICAL EDUCATION,
TRAINING AND RESEARCH

అ ప M.H. 105 ALLOPATHY

ద  క లలు S.H. (18) Medical Colleges

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 349,31.85 404,49.01 412,06.38 443,25.08

భత ములు 012 Allowances 8,85.76 13,85.08 13,24.47 13,64.20

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 89,08.16 58,29.00 101,64.24 104,69.27

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 14,56.91 90.18 1.01 1.04

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 38,92.19 48,91.41 48,76.84 50,23.15

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 1,45.19 4,08.70 70.13 72.23

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 7,20.09 20,43.48 10.24 10.55

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession 0.16 4,08.70 0.17 0.18

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 17,93.47 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 1,23.16 .. ..

తము Total 010 509,40.31 574,22.19 576,53.48 612,65.70

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 40,77.41 0.01 73,75.98 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 10.26 0.01 3,22.21 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 62.43 0.01 27,96.30 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 19.18 ..

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance 2.97 0.01 9,57.89 0.01

తము Total 100 41,53.07 0.04 114,71.56 0.04

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance 0.42 0.95 0.02 0.95

18



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

అ ప

ద  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

త ప ణ భత ము 114 Fixed Travelling Allowance .. 0.10 .. ..

తము Total 110 0.42 1.05 0.02 0.95

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 4.59 5.00 4.69 5.00

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 6,40.49 7,00.00 6,86.51 ..

టు హనములు అ కు 
సు నుట

134 Hiring of Private Vehicles .. .. .. 11.40

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.56 1.20 0.63 1.20

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.06 0.60 0.10 0.60

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.27 0.65 0.38 0.65

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

0.09 0.40 0.14 0.40

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

.. 0.20 .. 0.20

తము Total 130 6,46.06 7,08.05 6,92.45 19.45

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 1,01.99 1,04.33 87.72 17,20.99

పచురణలు 160 Publications

పచురణలు 161 Publications 47.56 1,46.96 48.54 1,46.96

స లు, గ , 
క  ను లు

162 Purchase of Books, Magazines
and Periodicals

12.95 50.00 6.20 25.00

తము Total 160 60.51 1,96.96 54.74 1,71.96

లు,ఆ ,లూ ంటు 240 Petrol, Oil and Lubricants

లయ హ ల సం 
లు

241 Charges towards Office
Vehicles

1.43 3.00 1.54 3.00

ఇతర ప జ ల సం లు 242 Charges towards Other
purposes

0.06 0.20 0.03 0.20

తము Total 240 1.49 3.20 1.57 3.20

దుసులు, లు మ యు 250 Clothing, Tentage and
Stores

దుసులు 251 Clothing .. 1.00 .. 1.00

యూ ంలను అం ంచడం 252 Providing Uniforms .. 0.50 .. 0.50

కుటు లు 253 Stitching Charges .. 0.10 .. 0.10

తము Total 250 .. 1.60 .. 1.60

న తర  పనులు 270 Minor Works

ర హణ 272 Maintenance 14.30 1,50.00 1,06.46 ..

19



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

అ ప

ద  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

వృ  వలు 280 Professional Services

డర లు 281 Pleaders Fees .. 0.10 .. ..

పత  వ గత ణులకు 
ం లు

287 Payments to Direct Individual
Professionals

1.06 1.50 .. 1.50

తము Total 280 1.06 1.60 .. 1.50

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 18,92.54 29,70.91 31,79.98 29,70.91

ఏ ల  అ ం  
ఉ గులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

12,60.08 13,23.90 21,04.67 16,24.24

తము Total 300 31,52.62 42,94.81 52,84.65 45,95.15

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఎ   ం లు 
(ప దవ తు మరణం / 

రుణ  మకం)

317 Ex-gratia Payments (Accidental
Death / Compassionate
Appointments)

7.00 0.10 .. 0.10

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 2.10 0.10 2.10 0.10

తము Total 310 9.10 0.20 2.10 0.20

ల  మ యు ం 340 Scholarships and Stipends

ఉప ర త లు 343 Stipends 98,79.06 125,00.00 145,13.93 125,00.00

తము Total S.H. (18) 689,59.99 753,84.03 898,68.68 802,80.74

న ం  క లలు S.H. (19) Nursing Colleges

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 12,33.03 17,50.09 19,54.67 20,38.65

భత ములు 012 Allowances 12.89 21.82 16.07 16.55

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 3,41.96 3,46.73 3,79.91 3,91.31

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 2,53.17 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 2,09.88 2,73.51 2,92.71 3,01.49

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 1.77 17.50 0.79 0.81

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 26.81 87.50 7.69 7.92

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 17.50 .. 15.28

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 19.27 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 5.65 .. ..

తము Total 010 20,79.51 25,39.57 26,51.84 27,72.01

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 18.74 0.01 1,19.79 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 0.02 0.01 4.52 0.01

20



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

అ ప

ద  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 9.52 0.01 1,46.68 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 4.62 ..

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 22.86 0.01

తము Total 100 28.28 0.04 2,98.47 0.04

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance 0.05 0.13 .. 0.13

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.40 0.74 0.45 0.74

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 22.93 30.00 27.69 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.13 0.30 0.15 0.30

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.02 0.12 0.04 0.12

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.03 0.12 0.06 0.12

తము Total 130 23.51 31.28 28.39 1.28

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 4.50 4.50 3.93 ..

పచురణలు 160 Publications

పచురణలు 161 Publications 0.05 0.80 .. 0.80

స లు, గ , 
క  ను లు

162 Purchase of Books, Magazines
and Periodicals

1.49 10.00 0.71 5.00

తము Total 160 1.54 10.80 0.71 5.80

లు,ఆ ,లూ ంటు 240 Petrol, Oil and Lubricants

లయ హ ల సం 
లు

241 Charges towards Office
Vehicles

0.10 0.40 0.19 0.35

వృ  వలు 280 Professional Services

పత  వ గత ణులకు 
ం లు

287 Payments to Direct Individual
Professionals

.. 0.01 .. ..

మూడవ  ర వ గత 
కన ం  గము

288 Individual Consultants engaged
- 3rd party

.. 0.10 .. 0.10

తము Total 280 .. 0.11 .. 0.10

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 29.90 47.80 42.43 42.92

ఏ ల  అ ం  
ఉ గులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

78.23 82.30 1,62.47 1,47.24

తము Total 300 1,08.13 1,30.10 2,04.90 1,90.16

21



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

అ ప

ద  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges .. 0.10 0.25 0.10

ల  మ యు ం 340 Scholarships and Stipends

ఉప ర త లు 343 Stipends 10,55.46 20,39.00 13,92.88 14,84.29

తము Total S.H. (19) 33,01.08 47,56.03 45,81.56 44,54.26

పభుత  న ం  మ యు 
ఫ  ప ల ర హణ

S.H. (25) Conduct of
Government Nursing and
Midwifery Examination

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

7.93 11.49 8.87 11.49

వృ  వలు 280 Professional Services

పత  వ గత ణులకు 
ం లు

287 Payments to Direct Individual
Professionals

45.98 46.57 32.94 46.57

తము Total S.H. (25) 53.91 58.06 41.81 58.06

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ద  భవ లు ( డు - డు) S.H. (21) Medical Buildings
(NAADU-NEDU)

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క లు 
మరమ తులు మ యు ర హణ

523 Repairs  and  Maintenance to
Machinery and Equipment

.. .. .. 25.00

తము Total S.H. (21) .. .. .. 25.00

తము Total G.H. 11 .. .. .. 25.00

తము Total M.H. 105 723,14.98 801,98.12 944,92.05 848,18.06

తము Total 05 723,14.98 801,98.12 944,92.05 848,18.06

తము Total 2210 3960,94.13 4535,03.91 4811,78.80 5117,09.53

కుటుంబ సం మము 2211 FAMILY WELFARE
పసూ  మ యు శు 
ఆ గ ము

M.H. 103 MATERNITY AND
CHILD HEALTH

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆంధప  అత వసర ప స ందన 
వలు - 108 అంబు  వలు

S.H. (11) Andhra Pradesh
Emergency Response Services -
108 Ambulance Services

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

3వ  సంసల  ఒప ంద 
వలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

79,49.99 106,00.00 106,00.00 153,44.00

తము Total S.H. (11) 79,49.99 106,00.00 106,00.00 153,44.00

 క  యూ టు (104 
స )

S.H. (13) Mobile Medical Units
(104 Services)

22



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

పసూ  మ యు శు ఆ గ ము

ద  ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 103 MATERNITY AND CHILD

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

3వ  సంసల  ఒప ంద 
వలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

79,00.10 108,14.76 98,52.32 128,92.00

తము Total S.H. (13) 79,00.10 108,14.76 98,52.32 128,92.00

తము Total G.H. 11 158,50.09 214,14.76 204,52.32 282,36.00

తము Total M.H. 103 158,50.09 214,14.76 204,52.32 282,36.00

డూ లు కు ల  ప క 
అంశ ప క

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆంధప  అత వసర ప స ందన 
వలు - 108 అంబు  వలు

S.H. (11) Andhra Pradesh
Emergency Response Services -
108 Ambulance Services

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

3వ  సంసల  ఒప ంద 
వలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

10,49.25 13,99.00 13,99.00 17,48.00

తము Total S.H. (11) 10,49.25 13,99.00 13,99.00 17,48.00

 క  యూ టు (104 
స )

S.H. (13) Mobile Medical Units
(104 Services)

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

3వ  సంసల  ఒప ంద 
వలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

18,09.00 24,12.00 24,12.00 26,53.00

తము Total S.H. (13) 18,09.00 24,12.00 24,12.00 26,53.00

తము Total G.H. 11 28,58.25 38,11.00 38,11.00 44,01.00

తము Total M.H. 789 28,58.25 38,11.00 38,11.00 44,01.00

జన ంత ఉప ప క M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆంధప  అత వసర ప స ందన 
వలు - 108 అంబు  వలు

S.H. (11) Andhra Pradesh
Emergency Response Services -
108 Ambulance Services

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

3వ  సంసల  ఒప ంద 
వలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

9,90.00 13,20.00 13,20.00 16,50.00

తము Total S.H. (11) 9,90.00 13,20.00 13,20.00 16,50.00

 క  యూ టు (104 
స )

S.H. (13) Mobile Medical Units
(104 Services)

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

3వ  సంసల  ఒప ంద 
వలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

5,96.11 7,94.82 7,94.83 8,73.00

తము Total S.H. (13) 5,96.11 7,94.82 7,94.83 8,73.00

23



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

జన ంత ఉప ప క

ద  ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-PLAN

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

తము Total G.H. 11 15,86.11 21,14.82 21,14.83 25,23.00

తము Total M.H. 796 15,86.11 21,14.82 21,14.83 25,23.00

తము Total 2211 202,94.45 273,40.58 263,78.15 351,60.00

తము నూ Total Revenue 4163,88.58 4808,44.49 5075,56.95 5468,69.53

టుబ Capital

ద ము మ యు 
ప గ ము  టుబ  

గము

4210 CAPITAL OUTLAY ON
MEDICAL AND PUBLIC
HEALTH

పటణ ఆ గ  స సులు 01 URBAN HEALTH
SERVICES

ఆసుపతులు మ యు 
ద లలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు- య 

న క ఆ గ  ర కమం

S.H. (37) Human Resources for
Health and Medical Education-
National Mental Health
Programme[AP73]

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

1,33.34 1,33.34 80.00 1,33.34

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 5,33.37 5,33.37 1,79.01 2,98.35

తము Total S.H. (37) 6,66.71 6,66.71 2,59.01 4,31.69

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct-Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable .. .. -42,00.13 ..

తము Total S.H. (96) .. .. -42,00.13 ..

తము Total G.H. 06 6,66.71 6,66.71 -39,41.12 4,31.69

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు- య 

న క ఆ గ  ర కమం

S.H. (37) Human Resources for
Health and Medical Education-
National Mental Health
Programme[AP73]

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

2,00.00 2,00.00 1,20.00 2,00.00

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 8,00.00 8,00.00 2,68.51 4,47.51

24



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఆసుపతులు మ యు ద లలు

ద  ఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 01

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

తము Total S.H. (37) 10,00.00 10,00.00 3,88.51 6,47.51

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct-Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable .. .. -8,43.24 ..

తము Total S.H. (96) .. .. -8,43.24 ..

తము Total G.H. 12 10,00.00 10,00.00 -4,54.73 6,47.51

ర  తము Gross Total M.H. 110 16,66.71 16,66.71 6,47.52 10,79.20

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries .. .. -50,43.37 ..

తము Net Total M.H. 110 16,66.71 16,66.71 -43,95.85 10,79.20

ర  తము Gross Total 01 16,66.71 16,66.71 6,47.52 10,79.20

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries .. .. -50,43.37 ..

తము Net Total 01 16,66.71 16,66.71 -43,95.85 10,79.20

ద  ద , ణ మ యు 
ప ధన

03 MEDICAL EDUCATION,
TRAINING AND RESEARCH

అ ప M.H. 105 ALLOPATHY

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు- ష  
న  ఇ టూ

S.H. (06) Human Resources for
Health and Medical Education-
State Cancer Institute[AP73]

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

5,20.00 20,00.00 25,20.00 15,94.59

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 4,35.00 5,00.00 2,80.36 1,77.41

తము Total S.H. (06) 9,55.00 25,00.00 28,00.36 17,72.00

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు-  
ంటర సం  ం

S.H. (07) Human Resources for
Health and Medical Education-
Capacity Building for Trauma
Centres[AP73]

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

2,40.00 2,40.00 72.00 1,20.00

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 60.00 60.00 23.28 30.00

తము Total S.H. (07) 3,00.00 3,00.00 95.28 1,50.00

25



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

అ ప

ద  ఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 03

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు- పభుత  
ద  క ల  రు న PG 
టకు అదన  క 

సదు లను క ంచడం

S.H. (11) Human Resources for
Health and Medical Education-
Providing Additional
Infrastructure to enhanced PG
seats in Government Medical
Colleges [AP73]

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. 15,45.78 9,78.71

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 28,63.50 8,38.62 49,83.70 7,47.60

తము Total S.H. (11) 28,63.50 8,38.62 65,29.48 17,26.31

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు- త ద  

క లల పన

S.H. (31) Human Resources for
Health and Medical Education-
Establishment  of New Medical
Colleges[AP73]

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 68,37.00 67,37.00 69,99.00 80,00.00

తము Total S.H. (31) 68,37.00 67,37.00 69,99.00 80,00.00

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు- పభుత  
ద  క ల  రు న UG 
టకు అదన  క 

సదు లను క ంచడం

S.H. (76) Human Resources for
Health and Medical Education-
Providing Additional
Infrastructure to enhanced UG
seats in Government Medical
Colleges[AP73]

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 13,60.15 31,61.29 .. 31,61.29

తము Total S.H. (76) 13,60.15 31,61.29 .. 31,61.29

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct-Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable .. .. -72,96.49 ..

తము Total S.H. (96) .. .. -72,96.49 ..

తము Total G.H. 06 123,15.65 135,36.91 91,27.63 148,09.60

ణ క సదు ల 
అ వృ  

G.H. 07 RURAL
INFRASTRUCTURE
DEVELOPMENT FUND (RIDF)

ద  భవనములు S.H. (21) Medical Buildings
(NAADU-NEDU)

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works .. 1500,00.00 .. 500,00.00

తము Total S.H. (21) .. 1500,00.00 .. 500,00.00

న ం  ఆస టు 
త క   ఏ టు

S.H. (33) Establishment of new
Medical College along with
Hospital in Plain Areas

26



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

అ ప

ద  ఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 03

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 20,00.00 .. 20,00.00

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 21,31.74 300,00.00 170,83.36 200,00.00

తము Total S.H. (33) 21,31.74 320,00.00 170,83.36 220,00.00

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct-Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable .. .. -18.41 ..

తము Total S.H. (96) .. .. -18.41 ..

తము Total G.H. 07 21,31.74 1820,00.00 170,64.95 720,00.00

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ద  భవనములు  ( డు - డు) S.H. (21) Medical Buildings
(NAADU-NEDU)

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 50,00.00 .. ..

యం లు మ యు ప క లు 
మరమ తులు మ యు ర హణ

523 Repairs  and  Maintenance to
Machinery and Equipment

2.78 3,00.00 1,31.94 ..

తము Total 520 2.78 53,00.00 1,31.94 ..

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 88,97.30 50,00.00 44,66.26 416,32.05

భూములు ( -ఆ   మ యు 
ఆ )

532 Lands (Non R and R) .. .. 21,72.47 ..

ఆ   and  ఆ  పనులు 536 R and R Works 94,63.00 .. .. ..

తము Total 530 183,60.30 50,00.00 66,38.73 416,32.05

తము Total S.H. (21) 183,63.08 103,00.00 67,70.67 416,32.05

కుళం  ప  
సూప   ఆసుప ,  
ప ధన ందం

S.H. (27) Kidney Research
Centre, superspeciality hospital
at Palasa, Srikakulam District

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. .. 25,00.00

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 10,70.11 40,00.00 13,85.92 ..

తము Total S.H. (27) 10,70.11 40,00.00 13,85.92 25,00.00

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct-Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable .. .. -1,51.41 ..

తము Total S.H. (96) .. .. -1,51.41 ..

27



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

అ ప

ద  ఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 03

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

తము Total G.H. 11 194,33.19 143,00.00 80,05.18 441,32.05

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు- ష  
న  ఇ టూ

S.H. (06) Human Resources for
Health and Medical Education-
State Cancer Institute[AP73]

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

17,80.00 20,00.00 37,80.00 23,91.89

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 12,74.59 .. 4,20.54 2,66.11

తము Total S.H. (06) 30,54.59 20,00.00 42,00.54 26,58.00

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు-  
ంటర సం  ం

S.H. (07) Human Resources for
Health and Medical Education-
Capacity Building for Trauma
Centres[AP73]

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

3,60.00 3,60.00 1,80.00 1,80.00

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 90.00 90.00 34.92 45.00

తము Total S.H. (07) 4,50.00 4,50.00 2,14.92 2,25.00

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు- న 

లు రణ మ యు 
ర హణ సం య 
ర కమం

S.H. (08) Human Resources for
Health and Medical Education-
National Programme for
Prevention and Management of
Burn Injuries[AP73]

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. .. 3,09.60

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works .. .. .. 5,22.00

తము Total S.H. (08) .. .. .. 8,31.60

పభుత  ద  క ల  
రు న PG టకు అదన  

క సదు లను 
క ంచడం

S.H. (11) Providing Additional
Infrastructure to enhanced PG
seats in Government Medical
Colleges

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. .. 23,18.52 ..

ద తర  పనులు 530 Major Works

28



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

అ ప

ద  ఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 03

M.H. 105 ALLOPATHY

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ద తర  పనులు 531 Major Works .. .. 44,85.48 ..

తము Total S.H. (11) .. .. 68,04.00 ..

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు- త ద  

క లల పన

S.H. (31) Human Resources for
Health and Medical Education-
Establishment  of New Medical
Colleges[AP73]

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 102,57.00 100,57.00 105,00.00 100,00.00

తము Total S.H. (31) 102,57.00 100,57.00 105,00.00 100,00.00

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు- పభుత  
ద  క ల  రు న UG 
టకు అదన  క 

సదు లను క ంచడం

S.H. (76) Human Resources for
Health and Medical Education-
Providing Additional
Infrastructure to enhanced UG
seats in Government Medical
Colleges[AP73]

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 28,07.19 60,00.09 .. 60,00.09

తము Total S.H. (76) 28,07.19 60,00.09 .. 60,00.09

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct-Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable .. .. -55,91.39 ..

తము Total S.H. (96) .. .. -55,91.39 ..

తము Total G.H. 12 165,68.78 185,07.09 161,28.07 197,14.69

ర  తము Gross Total M.H. 105 504,49.36 2283,44.00 633,83.53 1506,56.34

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries .. .. -130,57.70 ..

తము Net Total M.H. 105 504,49.36 2283,44.00 503,25.83 1506,56.34

డూ లు కు ల  ప క 
అంశ ప క

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు- త ద  

క లల పన

S.H. (31) Human Resources for
Health and Medical Education-
Establishment  of New Medical
Colleges[AP73]

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 20,82.00 20,82.00 20,01.00 29,60.00

తము Total S.H. (31) 20,82.00 20,82.00 20,01.00 29,60.00

తము Total G.H. 06 20,82.00 20,82.00 20,01.00 29,60.00

29



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

డూ లు కు ల  ప క 
అంశ ప క

ద  ఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 03

M.H. 789 SPECIAL COMPONENT

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు- త ద  

క లల పన

S.H. (31) Human Resources for
Health and Medical Education-
Establishment  of New Medical
Colleges[AP73]

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 31,23.00 31,23.00 30,00.00 44,40.00

తము Total S.H. (31) 31,23.00 31,23.00 30,00.00 44,40.00

తము Total G.H. 12 31,23.00 31,23.00 30,00.00 44,40.00

తము Total M.H. 789 52,05.00 52,05.00 50,01.00 74,00.00

జన ంత ఉప ప క M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు- త ద  

క లల పన

S.H. (31) Human Resources for
Health and Medical Education-
Establishment  of New Medical
Colleges[AP73]

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 10,80.00 12,18.43 9,99.00 12,18.43

తము Total S.H. (31) 10,80.00 12,18.43 9,99.00 12,18.43

తము Total G.H. 06 10,80.00 12,18.43 9,99.00 12,18.43

ణ క సదు ల 
అ వృ  

G.H. 07 RURAL
INFRASTRUCTURE
DEVELOPMENT FUND (RIDF)

జన ం  మ   
ట  ఏ టు

S.H. (34) Establishment of Multi
Speciality Hospitals in Tribal
Areas

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 20,00.00 .. 20,00.00

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 9.87 150,00.00 22,92.29 100,00.00

తము Total S.H. (34) 9.87 170,00.00 22,92.29 120,00.00

తము Total G.H. 07 9.87 170,00.00 22,92.29 120,00.00

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

30



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

జన ంత ఉప ప క

ద  ఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 03

M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-PLAN

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఆ గ ం మ యు ద  ద  
సం నవ వనరులు- త ద  

క లల పన

S.H. (31) Human Resources for
Health and Medical Education-
Establishment  of New Medical
Colleges[AP73]

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 16,20.00 18,27.64 15,00.00 18,27.64

తము Total S.H. (31) 16,20.00 18,27.64 15,00.00 18,27.64

తము Total G.H. 12 16,20.00 18,27.64 15,00.00 18,27.64

తము Total M.H. 796 27,09.87 200,46.07 47,91.29 150,46.07

M.H. 901

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct-Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable -18,53.07 .. .. ..

తము Total S.H. (96) -18,53.07 .. .. ..

ర  తము Gross Total M.H. 901 .. .. .. ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries -18,53.07 .. .. ..

తము Net Total M.H. 901 -18,53.07 .. .. ..

ర  తము Gross Total 03 583,64.23 2535,95.07 731,75.82 1731,02.41

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -18,53.07 .. -130,57.70 ..

తము Net Total 03 565,11.16 2535,95.07 601,18.12 1731,02.41

ర  తము Gross Total 4210 600,30.94 2552,61.78 738,23.34 1741,81.61

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -18,53.07 .. -181,01.07 ..

తము Net Total 4210 581,77.87 2552,61.78 557,22.27 1741,81.61

కుటుంబ సం మము  
టుబ  గము

4211 CAPITAL OUTLAY ON
FAMILY WELFARE

పసూ  మ యు శు 
ఆ గ ము

M.H. 103 MATERNITY AND
CHILD HEALTH

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆంధప  అత వసర ప స ందన 
వలు - 108 అంబు  వలు

S.H. (11) Andhra Pradesh
Emergency Response Services -
108 Ambulance Services

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

15,43.84 .. .. ..

తము Total S.H. (11) 15,43.84 .. .. ..

 క  యూ టు (104 
స )

S.H. (13) Mobile Medical Units
(104 Services)

రు హనములు 510 Motor Vehicles

రు హనముల ను లు 512 Purchase of Motor Vehicles .. .. 33,91.09 ..

31



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

పసూ  మ యు శు ఆ గ ము

ద  ఖ

M.J.H. 4211

M.H. 103 MATERNITY AND CHILD

H.O.D. MEDICAL EDUCATION ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

15,60.61 .. .. ..

తము Total S.H. (13) 15,60.61 .. 33,91.09 ..

తము Total G.H. 11 31,04.45 .. 33,91.09 ..

తము Total M.H. 103 31,04.45 .. 33,91.09 ..

తము Total 4211 31,04.45 .. 33,91.09 ..

ర  తము టుబ Gross Capital 631,35.39 2552,61.78 772,14.43 1741,81.61

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -18,53.07 .. -181,01.07 ..

తము టుబ Net Capital 612,82.32 2552,61.78 591,13.36 1741,81.61

ర  తము ద  ఖ Gross Total MEDICAL
EDUCATION DEPARTMENT

4795,23.97 7361,06.27 5847,71.38 7210,51.14

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -18,53.07 .. -181,01.07 ..

తము ద  ఖ Net Total MEDICAL EDUCATION
DEPARTMENT

4776,70.90 7361,06.27 5666,70.31 7210,51.14

32



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

శ మ యు ర హణలు

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ప గ ము మ యు 
కుటుంబ సం మ ఖ

PUBLIC HEALTH AND
FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

నూ Revenue

ద ం మ యు ప గ ం 2210 MEDICAL AND
PUBLIC HEALTH

పటణ ఆ గ  స సులు - 
అ ప

01 URBAN HEALTH
SERVICES - ALLOPATHY

శ మ యు ర హణలు M.H. 001 DIRECTION AND
ADMINISTRATION

ం య లయములు S.H. (02) Regional Offices

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 3,32.53 4,91.34 5,43.27 5,73.74

భత ములు 012 Allowances 4.11 4.98 5.28 5.44

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 85.86 98.37 1,08.82 1,12.08

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 67.10 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 50.43 74.91 80.99 83.42

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 2.25 4.91 7.36 7.58

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 6.79 24.57 0.46 25.84

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 4.91 .. 4.51

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 12.88 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 2.20 .. ..

తము Total 010 5,49.07 7,19.07 7,46.18 8,12.61

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 49.66 0.01 46.27 64.64

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance .. 0.01 0.47 0.69

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 1.93 0.01 35.06 58.97

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 0.45 0.36

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 7.98 11.30

తము Total 100 51.59 0.04 90.23 1,35.96

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance .. 0.10 .. 0.10

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.18 0.53 0.37 0.08

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 1.57 3.30 2.93 ..

33



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

శ మ యు ర హణలు

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

.. 0.10 0.05 ..

తము Total 130 1.75 3.93 3.35 0.08

లు,ఆ ,లూ ంటు 240 Petrol, Oil and Lubricants

లయ హ ల సం 
లు

241 Charges towards Office
Vehicles

.. 0.15 0.04 1.27

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges .. 0.15 .. 0.15

తము Total S.H. (02) 6,02.41 7,23.44 8,39.80 9,50.17

తము Total M.H. 001 6,02.41 7,23.44 8,39.80 9,50.17

ఆసుపతులు మ యు 
ద లలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

ప గ   పదు నుం  థ క 
ఆ గ  ందములు రు 

హనములు మరమ తుల 
తము  పద  

బ  న లు

S.H. (95) Add-Charges
transferred from 06 P.H.
towards repairs of Motor
Vehicles of Primary Health
Centres on Pro-rata basis

అంతరత  బద లు 630 Inter Account Transfers

 బ ం  లు 632 Prorata Establishment Charges 8.88 .. .. ..

తము Total S.H. (95) 8.88 .. .. ..

తము Total M.H. 110 8.88 .. .. ..

తము Total 01 6,11.29 7,23.44 8,39.80 9,50.17

ణ ఆ గ  స సులు - 
అ ప

03 RURAL HEALTH
SERVICES-ALLOPATHY

థ క ఆ గ  ందములు M.H. 103 PRIMARY HEALTH
CENTRES

థ క ఆ గ  ందములు S.H. (04) Primary Health
Centres

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 396,64.57 512,34.82 528,43.65 562,75.99

భత ములు 012 Allowances 7,21.33 12,08.49 7,21.93 7,43.59

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 95,32.70 98,82.04 96,50.10 99,39.60

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 73,75.88 16.84 0.39 0.40

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 43,81.36 53,01.46 55,35.18 57,01.24

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 1,54.55 5,17.68 60.89 62.72

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 6,66.07 25,88.38 9.43 9.71

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 5,17.68 0.08 0.08

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 24,78.41 .. ..

34



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

థ క ఆ గ  ందములు

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 03

M.H. 103 PRIMARY HEALTH

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 2,12.65 .. ..

తము Total 010 624,96.46 739,58.45 688,21.65 727,33.33

భృ 020 Wages

  కం ం ం  ఉ గులు 021 Part Time Contingent
Employees

36.89 50.10 57.59 50.10

 సమయం కం ం ం  
ఉ గులు

022 Full Time Contingent
Employees

17.12 13.89 24.55 23.87

తము Total 020 54.01 63.99 82.14 73.97

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 9,76.27 0.01 37,44.48 44,19.65

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 45.42 0.01 1,05.39 1,70.70

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 2,63.28 0.01 30,34.07 58,33.64

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear 0.27 .. 88.61 97.81

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance 8.69 0.01 3,90.52 4,48.09

తము Total 100 12,93.93 0.04 73,63.07 109,69.89

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance 0.45 1.00 .. 1.00

త ప ణ భత ము 114 Fixed Travelling Allowance 1,07.23 1,80.00 41.07 1,80.00

తము Total 110 1,07.68 1,81.00 41.07 1,81.00

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 1.56 2.35 1.41 2.35

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 4,87.18 5,00.00 4,18.19 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

1.93 4.58 2.27 2.50

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.09 0.80 0.23 0.80

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

0.08 1.00 0.25 0.50

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.36 2.00 0.36 1.00

తము Total 130 4,91.20 5,10.73 4,22.71 7.15

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 16.99 75.00 12.25 1,01.73

షను వ యము/ఆ ర ఖరు లు 230 Cost of Ration/Diet
Charges

ఆ ర లు 231 Diet Charges .. 0.10 4,05.32 0.10

లు,ఆ ,లూ ంటు 240 Petrol, Oil and Lubricants

35



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

థ క ఆ గ  ందములు

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 03

M.H. 103 PRIMARY HEALTH

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

లయ హ ల సం 
లు

241 Charges towards Office
Vehicles

0.07 0.80 0.09 ..

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 167,96.30 237,06.96 275,66.67 294,00.70

ఏ ల  అ ం  
ఉ గులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

23,30.09 19,50.78 28,93.12 22,50.04

3వ  సంసల  ఒప ంద 
వలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

2,87.46 4,12.20 1,18.37 4,12.20

తము Total 300 194,13.85 260,69.94 305,78.16 320,62.94

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఎ   ం లు 
(ప దవ తు మరణం / 

రుణ  మకం)

317 Ex-gratia Payments (Accidental
Death / Compassionate
Appointments)

.. .. 39.00 29.00

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 9.60 8.85 8.35 8.85

తము Total 310 9.60 8.85 47.35 37.85

తము Total S.H. (04) 838,83.79 1008,68.90 1077,73.81 1161,67.96

తము Total M.H. 103 838,83.79 1008,68.90 1077,73.81 1161,67.96

అ క ం ల త ం -
వసూళ

M.H. 911 DEDUCT
RECOVERIES ON OVER
PAYMENTS

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable -24.13 .. -37.58 ..

తము Total S.H. (96) -24.13 .. -37.58 ..

ర  తము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries -24.13 .. -37.58 ..

తము Net Total M.H. 911 -24.13 .. -37.58 ..

ర  తము Gross Total 03 838,83.79 1008,68.90 1077,73.81 1161,67.96

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -24.13 .. -37.58 ..

తము Net Total 03 838,59.66 1008,68.90 1077,36.23 1161,67.96

ప గ ం 06 PUBLIC HEALTH
శ మ యు ర హణలు M.H. 001 DIRECTION AND

ADMINISTRATION
ప న లయం S.H. (01) Headquarters Office

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 10,31.97 12,11.95 11,33.91 12,25.13

భత ములు 012 Allowances 16.08 13.38 12.68 13.06

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 2,85.18 2,41.31 2,23.27 2,29.97

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 2,20.83 .. .. ..

36



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

శ మ యు ర హణలు

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 1,91.14 2,09.00 2,03.93 2,10.05

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 12.68 12.12 4.18 4.31

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 29.79 60.60 .. 67.78

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession 0.07 12.12 .. 8.14

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 1,15.01 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 4.54 .. ..

తము Total 010 17,87.74 18,80.03 15,77.97 17,58.44

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 1,77.50 0.01 1,90.92 1,90.57

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 0.03 0.01 3.31 3.42

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 8.97 0.01 76.60 2,09.75

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear 0.37 .. 6.70 3.09

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 34.08 27.81

తము Total 100 1,86.87 0.04 3,11.61 4,34.64

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance .. 0.16 .. 0.16

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.84 1.00 1.00 1.00

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 4.23 7.00 4.79 ..

టు హనములు అ కు 
సు నుట

134 Hiring of Private Vehicles 6.00 7.20 7.20 7.20

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.40 0.60 0.45 0.60

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

.. 0.10 .. ..

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.05 0.10 8,81.38 0.15

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

.. 0.10 .. ..

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.10 0.10 0.07 0.10

తము Total 130 11.62 16.20 8,94.89 9.05

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 34.37 50.00 30.55 73.42

ఇతర ప ల పర ఖరు లు 200 Other Administrative
Expenses

సదసు లు, రు 201 Conferences, Seminars .. 0.10 .. ..

37



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

శ మ యు ర హణలు

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

లు,ఆ ,లూ ంటు 240 Petrol, Oil and Lubricants

లయ హ ల సం 
లు

241 Charges towards Office
Vehicles

0.12 0.25 0.22 ..

వృ  వలు 280 Professional Services

డర లు 281 Pleaders Fees .. 0.05 .. ..

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

ఏ ల  అ ం  
ఉ గులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

86.65 71.62 1,93.96 1,59.78

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges .. 0.15 .. 0.15

రు హనములు 510 Motor Vehicles

లయ హనముల 
ర హణ

511 Maintenance of Office Vehicles .. 0.10 .. ..

తము Total S.H. (01) 21,07.37 20,18.70 30,09.20 24,35.64

 ల లు S.H. (03) District Offices

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 59,63.80 81,17.77 79,87.81 85,66.90

భత ములు 012 Allowances 1,55.98 2,11.50 1,51.96 1,56.52

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 15,46.27 15,93.32 15,11.30 15,56.64

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 11,94.09 1.77 0.16 0.16

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 7,90.34 9,99.74 9,48.22 9,76.67

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 23.80 81.18 10.54 10.86

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 1,23.39 4,05.89 .. 5,35.14

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 81.18 .. 3.72

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 4,87.97 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 37.33 .. ..

తము Total 010 97,97.67 120,17.65 106,09.99 118,06.61

భృ 020 Wages

  కం ం ం  ఉ గులు 021 Part Time Contingent
Employees

0.08 1.52 0.28 1.52

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 1,32.69 0.01 6,37.08 7,95.19

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 4.47 0.01 20.37 31.56

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 49.00 0.01 4,41.98 9,43.34

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear 1.82 .. 13.77 11.83

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance 0.49 0.01 80.17 95.75

38



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

శ మ యు ర హణలు

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

తము Total 100 1,88.47 0.04 11,93.37 18,77.67

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance 0.50 2.79 .. 2.79

త ప ణ భత ము 114 Fixed Travelling Allowance 4.73 5.70 1.60 5.70

తము Total 110 5.23 8.49 1.60 8.49

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.98 1.86 1.02 1.86

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 47.83 49.99 37.99 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.20 0.61 0.26 0.61

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

.. 0.10 .. 0.10

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

.. 0.10 .. 0.10

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

.. 0.10 .. 0.10

తము Total 130 49.01 52.76 39.27 2.77

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 0.40 10.00 1.00 ..

ఇతర ప ల పర ఖరు లు 200 Other Administrative
Expenses

సదసు లు, రు 201 Conferences, Seminars .. 0.10 .. 0.10

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

వసు లు మ యు సరఫ 211 Materials and Supplies .. 1.50 .. ..

లు,ఆ ,లూ ంటు 240 Petrol, Oil and Lubricants

లయ హ ల సం 
లు

241 Charges towards Office
Vehicles

.. 0.50 0.06 ..

న తర  పనులు 270 Minor Works

ర హణ 272 Maintenance 1,04.64 2,86.00 2,80.78 ..

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 5.60 13.65 9.96 13.65

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 1.80 1.80 0.80 1.80

ఇతర లు 500 Other Charges

ప రం 501 Compensation (Charged) 1.19 .. .. ..

రు హనములు 510 Motor Vehicles

39



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

శ మ యు ర హణలు

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

లయ హనముల 
ర హణ

511 Maintenance of Office Vehicles .. 0.10 .. ..

తము Total S.H. (03) 101,54.09 123,94.11 121,37.11 137,12.61

ఇం య    , ఎ.  
  ర

S.H. (06) Indian Red Cross
Society, A.P State Headquarters

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

ఏ ల  అ ం  
ఉ గులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

4,73.09 4,99.61 4,83.67 4,03.44

తము Total S.H. (06) 4,73.09 4,99.61 4,83.67 4,03.44

తము Total M.H. 001 127,34.55 149,12.42 156,29.98 165,51.69

 న Charged 1.19 .. .. ..

ఓటు న Voted 127,33.36 149,12.42 156,29.98 165,51.69

ధుల రణ మ యు 
యంతణ

M.H. 101 PREVENTION AND
CONTROL OF DISEASES

ఆ గ  వలు S.H. (04) Health Services

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 135,98.99 190,83.58 181,46.59 189,49.18

భత ములు 012 Allowances 1,16.65 1,86.02 1,16.19 1,19.68

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 36,47.88 38,10.73 35,73.91 36,81.13

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 27,98.89 0.40 0.13 0.13

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 18,36.96 24,18.30 22,49.69 23,17.18

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 59.70 1,90.84 27.81 28.64

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 3,66.99 9,54.18 1.14 0.82

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession 0.19 1,90.84 .. 3.72

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 3,03.13 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 77.18 .. ..

తము Total 010 224,26.25 272,15.20 241,15.46 251,00.48

భృ 020 Wages

  కం ం ం  ఉ గులు 021 Part Time Contingent
Employees

41.47 47.82 0.28 47.82

 సమయం కం ం ం  
ఉ గులు

022 Full Time Contingent
Employees

2.34 2.28 1.98 2.28

 తన ఉ గులు 023 Daily Wage Employees .. 2.81 39.35 27.54

తము Total 020 43.81 52.91 41.61 77.64

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 2,87.24 0.01 8,45.08 10,88.54

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 8.73 0.01 13.39 21.29

40



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ధుల రణ మ యు 
యంతణ

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 101 PREVENTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 5,07.32 0.01 8,20.35 14,71.36

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear 0.08 .. 18.44 22.59

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance 2.22 0.01 1,30.83 1,69.55

తము Total 100 8,05.59 0.04 18,28.09 27,73.33

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance 0.06 1.45 .. 1.45

త ప ణ భత ము 114 Fixed Travelling Allowance 68.48 74.50 24.70 74.50

తము Total 110 68.54 75.95 24.70 75.95

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.42 1.94 0.44 1.00

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 22.10 44.95 11.10 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.21 2.00 1.12 1.00

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

.. 0.10 .. ..

తము Total 130 22.73 48.99 12.66 2.00

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 6.28 10.00 3.92 12.40

లు,ఆ ,లూ ంటు 240 Petrol, Oil and Lubricants

లయ హ ల సం 
లు

241 Charges towards Office
Vehicles

0.13 0.41 0.13 0.30

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 58.80 1,07.36 1,35.48 1,35.14

3వ  సంసల  ఒప ంద 
వలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

3,68.47 4,30.39 2,31.19 4,30.39

తము Total 300 4,27.27 5,37.75 3,66.67 5,65.53

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 3.00 3.50 2.65 3.50

రు హనములు 510 Motor Vehicles

లయ హనముల 
ర హణ

511 Maintenance of Office Vehicles .. 0.10 .. ..

తము Total S.H. (04) 238,03.60 279,44.85 263,95.89 286,11.13

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ల రు S.H. (95) Add Charges

అంతరత  బద లు 630 Inter Account Transfers

41



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ధుల రణ మ యు 
యంతణ

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 101 PREVENTION AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

 బ ం  లు 632 Prorata Establishment Charges 1.75 .. .. ..

తము Total S.H. (95) 1.75 .. .. ..

తము Total G.H. 11 1.75 .. .. ..

తము Total M.H. 101 238,05.35 279,44.85 263,95.89 286,11.13

ప గ  ప రం M.H. 113 PUBLIC HEALTH
PUBLICITY

ప రము S.H. (04) Publicity

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 2,03.09 2,77.42 2,77.52 2,91.13

భత ములు 012 Allowances 2.82 3.57 2.79 2.87

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 54.64 55.54 54.77 56.41

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 42.19 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 38.92 48.39 47.75 49.18

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 2.02 2.77 1.29 1.33

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 3.91 13.87 .. 18.43

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 2.77 .. 2.21

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 5.88 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 1.15 .. ..

తము Total 010 3,47.59 4,11.36 3,84.12 4,21.56

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 7.74 0.01 18.03 19.59

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance .. 0.01 0.35 0.44

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 7.01 0.01 18.24 32.10

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear 0.63 .. 0.37 0.37

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 4.19 4.56

తము Total 100 15.38 0.04 41.18 57.06

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges .. 0.30 .. 0.30

తము Total S.H. (04) 3,62.97 4,11.70 4,25.30 4,78.92

తము Total M.H. 113 3,62.97 4,11.70 4,25.30 4,78.92

అ క ం ల త ం -
వసూళ

M.H. 911 DEDUCT
RECOVERIES ON OVER
PAYMENTS

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable -48.16 .. -30.87 ..

42



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

అ క ం ల త ం -వసూళ

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 911 DEDUCT RECOVERIES

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

తము Total S.H. (96) -48.16 .. -30.87 ..

ర  తము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries -48.16 .. -30.87 ..

తము Net Total M.H. 911 -48.16 .. -30.87 ..

ఖరు  య   
కవ లను యం

M.H. 912 DEDUCT
RECOVERIES OF UNSPENT
BALANCE

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable -35,73.17 .. -6.16 ..

తము Total S.H. (96) -35,73.17 .. -6.16 ..

ర  తము Gross Total M.H. 912 .. .. .. ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries -35,73.17 .. -6.16 ..

తము Net Total M.H. 912 -35,73.17 .. -6.16 ..

ర  తము Gross Total 06 369,02.87 432,68.97 424,51.17 456,41.74

 న Charged 1.19 .. .. ..

ఓటు న Voted 369,01.68 432,68.97 424,51.17 456,41.74

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -36,21.33 .. -37.03 ..

తము Net Total 06 332,81.54 432,68.97 424,14.14 456,41.74

 న Charged 1.19 .. .. ..

ఓటు న Voted 332,80.35 432,68.97 424,14.14 456,41.74

రణము 80 GENERAL
డూ లు కు ల  ప క 

అంశ ప క
M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

మందులు మ యు ఔష ల 
ం కృత ను లు

S.H. (06) Centralized Purchase
of Drugs and Medicines

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

ఔష లు మ యు మందులు 212 Drugs and Medicines 13,77.55 .. 78,00.00 85,00.00

తము Total S.H. (06) 13,77.55 .. 78,00.00 85,00.00

తము Total G.H. 11 13,77.55 .. 78,00.00 85,00.00

తము Total M.H. 789 13,77.55 .. 78,00.00 85,00.00

జన ంత ఉప ప క M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

43



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

జన ంత ఉప ప క

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 80

M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-PLAN

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

మందులు మ యు ఔష ల 
ం కృత ను లు

S.H. (06) Centralized Purchase
of Drugs and Medicines

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

ఔష లు మ యు మందులు 212 Drugs and Medicines .. .. 52,00.00 30,00.00

తము Total S.H. (06) .. .. 52,00.00 30,00.00

తము Total G.H. 11 .. .. 52,00.00 30,00.00

తము Total M.H. 796 .. .. 52,00.00 30,00.00

ఇతర వ యము M.H. 800 OTHER
EXPENDITURE

ఆ గ  ర S.H. (04) Health Transport

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 2,69.19 3,83.03 3,71.81 3,90.24

భత ములు 012 Allowances 3.56 3.72 3.75 3.86

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 74.18 76.64 72.64 74.82

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 56.24 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 49.49 64.70 61.91 63.77

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 0.22 3.83 0.12 0.12

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 6.93 19.15 .. 23.85

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 3.83 .. 2.87

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 10.50 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 1.80 .. ..

తము Total 010 4,59.81 5,67.20 5,10.23 5,59.53

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 27.18 0.01 19.86 27.15

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 0.57 0.01 0.75 1.11

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 9.04 0.01 20.86 40.83

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 0.13 0.20

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 4.45 6.39

తము Total 100 36.79 0.04 46.05 75.68

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance .. 0.05 .. 0.05

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone .. 0.05 .. 0.05

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 0.28 0.50 0.44 ..

44



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఇతర వ యము

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 80

M.H. 800 OTHER EXPENDITURE

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.02 0.10 0.08 0.10

తము Total 130 0.30 0.65 0.52 0.15

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 0.66 0.76 0.75 2.04

లు,ఆ ,లూ ంటు 240 Petrol, Oil and Lubricants

లయ హ ల సం 
లు

241 Charges towards Office
Vehicles

0.24 0.36 0.31 3.00

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges .. 0.15 .. 0.15

రు హనములు 510 Motor Vehicles

లయ హనముల 
ర హణ

511 Maintenance of Office Vehicles 3.55 11.40 5.34 2.00

తము Total S.H. (04) 5,01.35 5,80.61 5,63.20 6,42.60

త ం -ఇతర  పదులకు 
 పద  మరమ తు 

ల బ

S.H. (90) Deduct-Transfer of
Repair Charges to Other Heads
of Account on Prorata basis

అంతరత  బద లు 630 Inter Account Transfers

అంతరత  బద లు 631 Inter Account Transfers -24.20 .. .. ..

తము Total S.H. (90) -24.20 .. .. ..

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

మందులు మ యు ఔష ల 
ం కృత ను లు

S.H. (06) Centralized Purchase
of Drugs and Medicines

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

ఔష లు మ యు మందులు 212 Drugs and Medicines 1,17.73 .. 495,53.18 385,00.00

తము Total S.H. (06) 1,17.73 .. 495,53.18 385,00.00

తము Total G.H. 11 1,17.73 .. 495,53.18 385,00.00

ర  తము Gross Total M.H. 800 6,19.08 5,80.61 501,16.38 391,42.60

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries -24.20 .. .. ..

తము Net Total M.H. 800 5,94.88 5,80.61 501,16.38 391,42.60

అ క ం ల త ం -
వసూళ

M.H. 911 DEDUCT-
RECOVERIES OF OVER
PAYMENTS

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct-Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable .. .. -1.35 ..

తము Total S.H. (96) .. .. -1.35 ..

ర  తము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

45



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

అ క ం ల త ం -వసూళ

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 80

M.H. 911 DEDUCT-RECOVERIES

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries .. .. -1.35 ..

తము Net Total M.H. 911 .. .. -1.35 ..

ఖరు  య   
కవ లను యం

M.H. 912 DEDUCT
RECOVERIES OF UNSPENT
BALANCE

 ల లు S.H. (96) Deduct-Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable -350,10.09 .. -10.28 ..

తము Total S.H. (96) -350,10.09 .. -10.28 ..

ర  తము Gross Total M.H. 912 .. .. .. ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries -350,10.09 .. -10.28 ..

తము Net Total M.H. 912 -350,10.09 .. -10.28 ..

ర  తము Gross Total 80 19,96.63 5,80.61 631,16.38 506,42.60

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -350,34.29 .. -11.63 ..

తము Net Total 80 -330,37.66 5,80.61 631,04.75 506,42.60

ర  తము Gross Total 2210 1233,94.58 1454,41.92 2141,81.16 2134,02.47

 న Charged 1.19 .. .. ..

ఓటు న Voted 1233,93.39 1454,41.92 2141,81.16 2134,02.47

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -386,79.75 .. -86.24 ..

తము Net Total 2210 847,14.83 1454,41.92 2140,94.92 2134,02.47

 న Charged 1.19 .. .. ..

ఓటు న Voted 847,13.64 1454,41.92 2140,94.92 2134,02.47

కుటుంబ సం మము 2211 FAMILY WELFARE
పసూ  మ యు శు 
ఆ గ ము

M.H. 103 MATERNITY AND
CHILD HEALTH

పసూ , శు ఆ గ  ందములు S.H. (04) Maternity and Child
Health Centres

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 54.84 72.30 66.62 71.73

భత ములు 012 Allowances 0.60 0.66 0.44 0.45

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 14.27 14.47 13.40 13.80

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 11.01 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 9.50 12.08 10.84 11.17

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement .. 0.72 .. 0.47

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 1.27 3.61 .. 3.89

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 0.72 .. 0.47

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 5.07 .. ..

46



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

పసూ  మ యు శు ఆ గ ము

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 103 MATERNITY AND CHILD

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 0.47 .. ..

తము Total 010 91.49 1,10.10 91.30 1,01.98

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 0.47 0.01 4.87 6.15

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance .. 0.01 0.05 0.08

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 1.39 0.01 2.57 6.26

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. .. 0.23

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 0.80 1.05

తము Total 100 1.86 0.04 8.29 13.77

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges .. 0.01 .. 0.01

తము Total S.H. (04) 93.35 1,10.15 99.59 1,15.76

తము Total M.H. 103 93.35 1,10.15 99.59 1,15.76

ఖరు  య  గులు వసూళ  
త ం

M.H. 912 DEDUCT
RECOVERIES OF UNSPENT
BALANCE

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable -96,79.96 .. -22,60.97 ..

తము Total S.H. (96) -96,79.96 .. -22,60.97 ..

ర  తము Gross Total M.H. 912 .. .. .. ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries -96,79.96 .. -22,60.97 ..

తము Net Total M.H. 912 -96,79.96 .. -22,60.97 ..

ర  తము Gross Total 2211 93.35 1,10.15 99.59 1,15.76

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -96,79.96 .. -22,60.97 ..

తము Net Total 2211 -95,86.61 1,10.15 -21,61.38 1,15.76

డూ లు కులములు, 
డూ లు గలు, ఇతర 
నుకబ న తరగతులు 

మ యు అల సం క 
వ ల సం మము

2225 WELFARE OF
SCHEDULED CASTES,
SCHEDULED TRIBES,OTHER
BACKWARD CLASSES AND
MINORITIES

డూ లు గల సం మం 02 WELFARE OF
SCHEDULED TRIBES

ఆ గ ము M.H. 282 HEALTH

ఆసుపతులు - ఔషధ లలు 
(ఆ గ ం-కుటుంబ సం మ ఖ 

కరు యంతణ  ఉన )

S.H. (07) Hospitals and
Dispensaries (under the control
Director of Health and Family
Welfare)

47



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆ గ ము

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 2225 S.M.J.H 02

M.H. 282 HEALTH

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 2,04.78 2,80.87 2,62.50 2,85.91

భత ములు 012 Allowances 8.47 15.13 7.98 8.22

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 54.38 56.23 49.73 51.22

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 41.97 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 28.87 30.97 33.15 34.14

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement .. 2.81 .. 2.09

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 2.24 14.04 .. 17.38

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 2.81 .. 2.09

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 29.53 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 1.55 .. ..

తము Total 010 3,40.71 4,33.94 3,53.36 4,01.05

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 14.63 0.01 28.99 33.41

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 0.19 0.01 0.75 1.16

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 1.13 0.01 8.56 28.59

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear 1.72 .. 0.45 0.33

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 1.79 1.80

తము Total 100 17.67 0.04 40.54 65.29

తము Total S.H. (07) 3,58.38 4,33.98 3,93.90 4,66.34

తము Total M.H. 282 3,58.38 4,33.98 3,93.90 4,66.34

తము Total 02 3,58.38 4,33.98 3,93.90 4,66.34

తము Total 2225 3,58.38 4,33.98 3,93.90 4,66.34

ఆవరణ సము, ప స లు 3435 ECOLOGY AND
ENVIRONMENT

లుష  రణ మ యు 
యంతణ

04 PREVENTION AND
CONTROL OF POLLUTION

 మ యు  లుష  
రణ

M.H. 103 PREVENTION OF AIR
AND WATER POLLUTION

 లుష  ధక పథకము S.H. (05) Scheme for
Prevention of Water Pollution

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 18.58 26.31 26.30 27.99

భత ములు 012 Allowances 0.11 0.14 0.18 0.19

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 4.79 5.27 5.26 5.42

48



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

 మ యు  లుష  
రణ

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 3435 S.M.J.H 04

M.H. 103 PREVENTION OF AIR

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 3.68 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 3.04 4.21 3.96 4.08

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement .. 0.26 .. 0.19

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave .. 1.32 .. 1.52

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 0.26 .. 0.19

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 1.12 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 0.07 .. ..

తము Total 010 30.20 38.96 35.70 39.58

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay .. 0.01 .. 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance .. 0.01 .. 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 1.23 0.01 0.37 1.13

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 0.08 0.12

తము Total 100 1.23 0.04 0.45 1.27

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges .. 0.15 .. 0.15

తము Total S.H. (05) 31.43 39.15 36.15 41.00

తము Total M.H. 103 31.43 39.15 36.15 41.00

తము Total 04 31.43 39.15 36.15 41.00

తము Total 3435 31.43 39.15 36.15 41.00

జ  క ల స లు, 
గ ంక వరములు

3454 CENSUS SURVEYS
AND STATISTICS

స , గ ంక వరములు 02 SURVEYS AND
STATISTICS

వన సంబం త గ ం లు M.H. 111 VITAL STATISTICS

జనన, మరణ గ ంక వరముల 
సంకలనము

S.H. (05) Compilation of Vital
Statistics

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 3,00.71 4,13.07 4,26.35 4,45.94

భత ములు 012 Allowances 3.07 3.20 3.09 3.18

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 80.91 82.70 83.66 86.17

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 63.42 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 50.59 65.18 64.08 66.00

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 1.43 4.13 0.50 0.52

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 7.44 20.65 .. 29.73

49



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

వన సంబం త గ ం లు

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 3454 S.M.J.H 02

M.H. 111 VITAL STATISTICS

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 4.13 .. 3.57

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 5.05 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 1.69 .. ..

తము Total 010 5,07.57 5,99.80 5,77.68 6,35.11

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 5.84 0.01 40.78 65.93

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance .. 0.01 0.25 0.50

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 15.16 0.01 17.45 34.72

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 0.72 1.06

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 7.62 12.13

తము Total 100 21.00 0.04 66.82 1,14.34

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance 0.05 0.20 .. 0.20

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.03 0.10 .. ..

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 0.15 0.15 .. 0.15

తము Total S.H. (05) 5,28.80 6,00.29 6,44.50 7,49.80

తము Total M.H. 111 5,28.80 6,00.29 6,44.50 7,49.80

తము Total 02 5,28.80 6,00.29 6,44.50 7,49.80

తము Total 3454 5,28.80 6,00.29 6,44.50 7,49.80

ర  తము నూ Gross Revenue 1244,06.54 1466,25.49 2153,55.30 2147,75.37

 న Charged 1.19 .. .. ..

ఓటు న Voted 1244,05.35 1466,25.49 2153,55.30 2147,75.37

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -483,59.71 .. -23,47.21 ..

 తము నూ Net Revenue 760,46.83 1466,25.49 2130,08.09 2147,75.37

 న Charged 1.19 .. .. ..

ఓటు న Voted 760,45.64 1466,25.49 2130,08.09 2147,75.37

టుబ Capital

ద ము మ యు 
ప గ ము  టుబ  

గము

4210 CAPITAL OUTLAY ON
MEDICAL AND PUBLIC
HEALTH

ణ ఆ గ  వలు 02 RURAL HEALTH
SERVICES

50



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఆసుపతులు మ యు ద లలు

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 02

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఆసుపతులు మ యు 
ద లలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

డు డు : ఆసుపతులకు 
క సదు లు

S.H. (04) NAADU NEEDU -
Infrastructure facilities for
Hospitals

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 155,23.83 500,00.00 98,08.28 500,00.00

తము Total S.H. (04) 155,23.83 500,00.00 98,08.28 500,00.00

తము Total G.H. 11 155,23.83 500,00.00 98,08.28 500,00.00

తము Total M.H. 110 155,23.83 500,00.00 98,08.28 500,00.00

తము Total 02 155,23.83 500,00.00 98,08.28 500,00.00

ప గ ం 04 PUBLIC HEALTH
ప గ  ప గ లలు M.H. 107 PUBLIC HEALTH

LABORATORIES
ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT

SCHEMES
భవనములు S.H. (74) Buildings

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 3,00.00 .. 3,00.00

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 62.30 2,00.00 1,51.59 ..

తము Total S.H. (74) 62.30 5,00.00 1,51.59 3,00.00

తము Total G.H. 11 62.30 5,00.00 1,51.59 3,00.00

తము Total M.H. 107 62.30 5,00.00 1,51.59 3,00.00

తము Total 04 62.30 5,00.00 1,51.59 3,00.00

తము Total 4210 155,86.13 505,00.00 99,59.87 503,00.00

తము టుబ Total Capital 155,86.13 505,00.00 99,59.87 503,00.00

ర  తము ప గ ము 
మ యు కుటుంబ సం మ ఖ

Gross Total PUBLIC HEALTH
AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

1399,92.67 1971,25.49 2253,15.17 2650,75.37

 న Charged 1.19 .. .. ..

ఓటు న Voted 1399,91.48 1971,25.49 2253,15.17 2650,75.37

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -483,59.71 .. -23,47.21 ..

తము ప గ ము మ యు 
కుటుంబ సం మ ఖ

Net Total PUBLIC HEALTH AND
FAMILY WELFARE DEPARTMENT

916,32.96 1971,25.49 2229,67.96 2650,75.37

 న Charged 1.19 .. .. ..

51



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

ప గ  ప గ లలు

ప గ ము మ యు కుటుంబ 
సం మ ఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 04

M.H. 107 PUBLIC HEALTH

H.O.D. PUBLIC HEALTH AND ...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఓటు న Voted 916,31.77 1971,25.49 2229,67.96 2650,75.37

52



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆసుపతులు మ యు ద లలు

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 01

M.H. 110 HOSPITALS AND

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

కుటుంబ సం మ ఖ FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

నూ Revenue

ద ం మ యు ప గ ం 2210 MEDICAL AND
PUBLIC HEALTH

పటణ ఆ గ  స సులు - 
అ ప

01 URBAN HEALTH
SERVICES - ALLOPATHY

ఆసుపతులు మ యు 
ద లలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

ఆ క సంఘం ంటు G.H. 04 FINANCE
COMMISSION GRANTS

అర  ప   ంటర  
డ  ఇ స క  

క లు

S.H. (08) Diagnostic
Infrastructure facilities in
Urban Public Health Centers

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid .. 14,29.00 14,29.00 15,21.00

తము Total S.H. (08) .. 14,29.00 14,29.00 15,21.00

పటణ ఆ గ  సంర ణ ం లు S.H. (10) Urban Health
Wellness Centers

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid .. 102,87.26 102,87.26 108,02.00

తము Total S.H. (10) .. 102,87.26 102,87.26 108,02.00

తము Total G.H. 04 .. 117,16.26 117,16.26 123,23.00

తము Total M.H. 110 .. 117,16.26 117,16.26 123,23.00

తము Total 01 .. 117,16.26 117,16.26 123,23.00

ణ ఆ గ  స సులు - 
అ ప

03 RURAL HEALTH
SERVICES-ALLOPATHY

ధుల రణ మ యు 
యంతణ

M.H. 101 PREVENTION AND
CONTROL OF DISEASES

ఆ క సంఘం ంటు G.H. 04 FINANCE
COMMISSION GRANTS

ణ లను  అం  
 ంట  ర డం

S.H. (11) Conversion of rural
PHCs into Health  and
Wellness Center

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid .. 124,58.65 124,58.65 130,55.00

తము Total S.H. (11) .. 124,58.65 124,58.65 130,55.00

తము Total G.H. 04 .. 124,58.65 124,58.65 130,55.00

తము Total M.H. 101 .. 124,58.65 124,58.65 130,55.00

థ క ఆ గ  ందములు M.H. 103 PRIMARY HEALTH
CENTRES

53



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

థ క ఆ గ  ందములు

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 03

M.H. 103 PRIMARY HEALTH

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఆ క సంఘం ంటు G.H. 04 FINANCE
COMMISSION GRANTS

ప   స  ంటర  
డ  ఇ స క  

క లు

S.H. (06) Diagnostic
Infrastructure facilities in
Public Health Sub-centers

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid .. 54,76.00 .. 57,50.00

తము Total S.H. (06) .. 54,76.00 .. 57,50.00

ప   ంటర  డ గ  
క సదు లు

S.H. (07) Diagnostic
Infrastructure facilities in
Public Health Centers

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid .. 57,25.00 .. 61,72.00

తము Total S.H. (07) .. 57,25.00 .. 61,72.00

తము Total G.H. 04 .. 112,01.00 .. 119,22.00

తము Total M.H. 103 .. 112,01.00 .. 119,22.00

ఆసుపతులు మ యు 
ద లలు

M.H. 110 HOSPITALS AND
DISPENSARIES

ఆ క సంఘం ంటు G.H. 04 FINANCE
COMMISSION GRANTS

ప   యూ టు S.H. (09) Public Health Units

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid .. 134,39.36 134,39.36 141,14.00

తము Total S.H. (09) .. 134,39.36 134,39.36 141,14.00

తము Total G.H. 04 .. 134,39.36 134,39.36 141,14.00

తము Total M.H. 110 .. 134,39.36 134,39.36 141,14.00

తము Total 03 .. 370,99.01 258,98.01 390,91.00

ప గ ం 06 PUBLIC HEALTH
ధుల రణ మ యు 

యంతణ
M.H. 101 PREVENTION AND
CONTROL OF DISEASES

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

 -19 ను ఎదు వడం S.H. (46) combating Covid-19

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 1325,18.17 .. 94.51 ..

తము Total S.H. (46) 1325,18.17 .. 94.51 ..

తము Total G.H. 11 1325,18.17 .. 94.51 ..

తము Total M.H. 101 1325,18.17 .. 94.51 ..

54



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ధుల రణ మ యు 
యంతణ

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 101 PREVENTION AND

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

తము Total 06 1325,18.17 .. 94.51 ..

తము Total 2210 1325,18.17 488,15.27 377,08.78 514,14.00

కుటుంబ సం మము 2211 FAMILY WELFARE
శ మ యు ర హణలు M.H. 001 DIRECTION AND

ADMINISTRATION
ప న లయం S.H. (01) Headquarters Office

న తర  పనులు 270 Minor Works

ర హణ 272 Maintenance 88.63 50.00 20.59 ..

వృ  వలు 280 Professional Services

డర లు 281 Pleaders Fees 11.73 .. .. ..

తము Total S.H. (01) 1,00.36 50.00 20.59 ..

తము Total M.H. 001 1,00.36 50.00 20.59 ..

ణ కుటుంబ సం మ వలు M.H. 101 RURAL FAMILY
WELFARE SERVICES

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

కుటుంబ సం మ ందములు S.H. (04) Family Welfare
Centres

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 139,92.99 194,05.83 190,41.21 200,87.23

భత ములు 012 Allowances 1,88.76 4,29.08 1,79.66 1,85.05

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 37,05.27 38,74.59 37,11.58 38,22.93

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 28,71.91 2.23 .. 1.82

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 17,46.73 20,47.38 21,89.49 22,55.17

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 55.65 1,94.06 25.78 26.55

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 2,67.15 9,70.29 0.21 0.22

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 1,94.06 .. 1,49.99

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 6,65.00 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 79.96 .. ..

తము Total 010 228,28.46 278,62.48 251,47.93 265,28.96

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 3,41.48 0.01 11,16.88 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 10.98 0.01 34.28 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 3,37.61 0.01 9,56.92 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear 0.13 .. 30.49 ..

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance 4.68 0.01 1,33.04 0.01

55



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ణ కుటుంబ సం మ వలు

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 101 RURAL FAMILY WELFARE

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

తము Total 100 6,94.88 0.04 22,71.61 0.04

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance 0.59 3.00 .. 3.00

త ప ణ భత ము 114 Fixed Travelling Allowance 1,02.37 1,39.50 53.00 1,39.50

తము Total 110 1,02.96 1,42.50 53.00 1,42.50

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.41 0.81 0.44 ..

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 52.02 60.31 35.38 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.23 0.76 0.36 ..

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

.. 0.30 0.05 ..

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

.. 0.20 0.02 ..

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

.. 0.10 0.01 ..

తము Total 130 52.66 62.48 36.26 ..

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 2.70 2.70 3.40 2.97

తము Total S.H. (04) 236,81.66 280,70.20 275,12.20 266,74.47

ఎ.ఎ .ఎం.ల ఉ కల న S.H. (06) Employment of ANMs

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 8,59.48 13,29.09 17,52.49 16,00.00

ఏ ల  అ ం  
ఉ గులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

16.20 11.66 5.55 ..

తము Total 300 8,75.68 13,40.75 17,58.04 16,00.00

తము Total S.H. (06) 8,75.68 13,40.75 17,58.04 16,00.00

తము Total G.H. 11 245,57.34 294,10.95 292,70.24 282,74.47

తము Total M.H. 101 245,57.34 294,10.95 292,70.24 282,74.47

పసూ  మ యు శు 
ఆ గ ము

M.H. 103 MATERNITY AND
CHILD HEALTH

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ష  శ   - మర  - ప  
మం  తృ వందన జన

S.H. (12) Mission Shakti -
SAMARTHYA -Pradhan Mantri
Matru Vandana Yojana [AP285]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

56



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

పసూ  మ యు శు ఆ గ ము

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 103 MATERNITY AND CHILD

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 66,72.38 39,08.51 21,97.09 39,08.51

తము Total S.H. (12) 66,72.38 39,08.51 21,97.09 39,08.51

తము Total G.H. 06 66,72.38 39,08.51 21,97.09 39,08.51

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ష  శ   - మర  - ప  
మం  తృ వందన జన

S.H. (12) Mission Shakti -
SAMARTHYA -Pradhan Mantri
Matru Vandana Yojana[AP285]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 84.33 .. .. ..

తము Total S.H. (12) 84.33 .. .. ..

తము Total G.H. 12 84.33 .. .. ..

తము Total M.H. 103 67,56.71 39,08.51 21,97.09 39,08.51

ఆసుపతులు మ యు 
ద లలు

M.H. 104 TRANSPORT

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ల రు S.H. (95) Add Charges

అంతరత  బద లు 630 Inter Account Transfers

 బ ం  లు 632 Prorata Establishment Charges 13.57 .. .. ..

తము Total S.H. (95) 13.57 .. .. ..

తము Total G.H. 12 13.57 .. .. ..

తము Total M.H. 104 13.57 .. .. ..

ప రం M.H. 105 COMPENSATION

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

సక /టూ క  మ యు ఐ.
యు. . అమలుపరచడం వల 
మరణము/ఇబ ం  ఏర న 
సందర ము  రుణ  
స యము

S.H. (04) Ex-gratia Assistance
in Cases of
Fatality/complication due to
Vasectomy/Tubectomy and
I.U.D. Insertions

ఇతర లు 500 Other Charges

ప రం 501 Compensation (Charged) .. 10.00 .. 11.00

తము Total S.H. (04) .. 10.00 .. 11.00

COVID-19 రణం  
అ థలు  న లలకు 
ఎ

S.H. (05) Ex-gratia to  the
children who have become
orphans due to COVID-19

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

57



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ప రం

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 105 COMPENSATION

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 36,90.13 1,00.00 .. ..

తము Total S.H. (05) 36,90.13 1,00.00 .. ..

తము Total G.H. 11 36,90.13 1,10.00 .. 11.00

 న Charged .. 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 36,90.13 1,00.00 .. ..

తము Total M.H. 105 36,90.13 1,10.00 .. 11.00

 న Charged .. 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 36,90.13 1,00.00 .. ..

ఎం క ంత ర కమం 
( రత జ  కు 
కలు )

M.H. 108 SELECTED AREA
PROGRAMME (INCLUDING
INDIA POPULATION
PROJECT)

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఏ   / రత జ  
 - VI

S.H. (05) Area Project / Indian
Population Project - VI

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 6,76.28 9,59.32 9,23.38 9,59.23

భత ములు 012 Allowances 6.93 8.65 7.27 7.49

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 1,75.76 1,92.05 1,84.57 1,90.11

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 1,34.94 0.10 .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 99.20 1,49.36 1,27.30 1,31.12

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 7.18 9.59 1.29 1.33

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 16.18 47.97 .. 62.77

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 9.59 .. 7.54

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 7.90 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 2.66 .. ..

తము Total 010 11,16.47 13,87.19 12,43.81 13,59.59

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 35.37 0.01 1,45.98 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 1.86 0.01 1.33 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 36.79 0.01 65.98 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 6.53 ..

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 22.38 0.01

తము Total 100 74.02 0.04 2,42.20 0.04

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

58



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఎం క ంత ర కమం ( రత 
జ  కు కలు...
కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 108 SELECTED AREA

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance .. 0.10 .. 0.11

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone .. 0.03 .. ..

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 0.72 1.76 1.00 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

.. 0.05 .. ..

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

.. 0.05 .. ..

తము Total 130 0.72 1.89 1.00 ..

తము Total S.H. (05) 11,91.21 13,89.22 14,87.01 13,59.74

తము Total G.H. 11 11,91.21 13,89.22 14,87.01 13,59.74

తము Total M.H. 108 11,91.21 13,89.22 14,87.01 13,59.74

ఇతర స సులు, సరఫ లు M.H. 200 OTHER SERVICES
AND SUPPLIES

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

య ఆ గ  ష  - క 
సదు ల ర హణ

S.H. (06) NHM-Infrastcture
Maintanence

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 208,54.52 .. .. ..

తము Total S.H. (06) 208,54.52 .. .. ..

య పటణ ఆ గ  ష S.H. (19) National Urban
Health Mission

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 7,42.57 .. .. ..

తము Total S.H. (19) 7,42.57 .. .. ..

RCH  and   ఆ గ  వ వస 
బ తం, య ఆ గ  

ర కమం మ యు య 
పటణ ఆ గ  ష  సం  
అను న 

S.H. (20) Flexible Pool for RCH
and  Health System
Strengthening, National Health
Programme and national urban
health Mission [AP115]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 122,61.26 730,49.85 635,20.18 767,01.42

తము Total S.H. (20) 122,61.26 730,49.85 635,20.18 767,01.42

య ఆ గ  ష  (NUHM 
మ యు NRHM)

S.H. (21) NHM (NUHM  and
NRHM)

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 19,62.98 .. .. ..

59



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఇతర స సులు, సరఫ లు

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 200 OTHER SERVICES AND

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

తము Total S.H. (21) 19,62.98 .. .. ..

య ఆ గ  ష  -  య 
 యంతణ ర కమం 

(NDCP  )

S.H. (22) NHM-National Disease
Control Programme (NDCP
flexi-pool)

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 58,29.42 .. .. ..

తము Total S.H. (22) 58,29.42 .. .. ..

NHM- క బు    
(NCD-  )

S.H. (23) NHM-Non
Cumminicable Disease(NCD-
Flexi Pool)

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 4,80.00 .. .. ..

తము Total S.H. (23) 4,80.00 .. .. ..

య ఆ గ  ష  - క 
సదు ల ర హణ

S.H. (24) Infrastcture
Maintanence[AP390]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 121,21.30 193,26.13 312,74.66 202,92.31

తము Total S.H. (24) 121,21.30 193,26.13 312,74.66 202,92.31

ఎమ   ట  
బ తం సన దత  – దశ 
II (ECRP-II)

S.H. (26) Emergency Response
Hospital Strengthening
Preparedness Package – Phase
II (ECRP-II)

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid .. .. 83,58.00 ..

తము Total S.H. (26) .. .. 83,58.00 ..

తము Total G.H. 06 542,52.05 923,75.98 1031,52.84 969,93.73

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

 ను  పథ లు:  
ఆస తులు / ం  ట

S.H. (05) Post Partum
Schemes: District
Hospitals/Teaching Hospitals

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 17,30.39 23,56.77 22,99.95 24,61.43

భత ములు 012 Allowances 37.63 64.04 37.76 38.89

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 4,42.79 4,57.95 4,44.32 4,57.65

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 3,21.45 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 2,33.87 2,91.15 2,96.26 3,05.15

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 5.39 23.57 2.15 2.21

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 35.91 1,17.84 .. 1,50.27

60



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఇతర స సులు, సరఫ లు

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 200 OTHER SERVICES AND

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 23.57 .. 18.04

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 1,36.17 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 9.32 .. ..

తము Total 010 28,07.43 34,80.38 30,80.44 34,33.64

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 85.70 0.01 2,00.87 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 6.25 0.01 7.31 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 10.06 0.01 1,46.94 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 3.36 0.01

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 26.99 0.01

తము Total 100 1,02.01 0.04 3,85.47 0.05

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

త ప ణ భత ము 114 Fixed Travelling Allowance 48.53 38.27 22.97 38.27

తము Total S.H. (05) 29,57.97 35,18.69 34,88.88 34,71.96

ఆ  కులకు రవ తనము S.H. (09) Honorarium to Asha
Workers

ఇతర వృ  వలు 290 Other Professional Services

ఆ  కులకు ం లు 291 Payments to Asha Workers 336,81.56 343,96.97 324,20.65 369,38.00

తము Total S.H. (09) 336,81.56 343,96.97 324,20.65 369,38.00

COVID 19 S.H. (10) COVID 19 Vaccination

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 117,06.94 .. .. ..

తము Total S.H. (10) 117,06.94 .. .. ..

తము Total G.H. 11 483,46.47 379,15.66 359,09.53 404,09.96

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

య ఆ గ  ష  - క 
సదు ల ర హణ

S.H. (06) NHM-Infrastcture
Maintanence

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 211,40.60 296,99.49 278,53.19 ..

భత ములు 012 Allowances 2,88.47 10,03.17 2,79.54 ..

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 56,07.46 59,54.07 54,91.54 ..

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 43,40.91 4.49 .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 31,82.04 34,25.55 37,64.21 ..

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 87.57 2,96.99 32.54 ..

61



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఇతర స సులు, సరఫ లు

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 200 OTHER SERVICES AND

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 3,56.48 14,84.97 1.59 ..

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession 0.02 2,96.99 .. ..

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 17,41.44 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 1,39.28 .. ..

తము Total 010 350,03.55 440,46.44 374,22.61 ..

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 4,74.25 0.01 12,15.36 ..

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 31.51 0.01 48.47 ..

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 1,81.84 0.01 14,92.48 ..

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear 0.41 .. 41.48 ..

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance 4.25 0.01 1,80.50 ..

తము Total 100 6,92.26 0.04 29,78.29 ..

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance 0.35 19.44 .. ..

త ప ణ భత ము 114 Fixed Travelling Allowance 0.99 3,65.99 .. ..

తము Total 110 1.34 3,85.43 .. ..

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.35 3.82 .. ..

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 54.05 4,21.45 5.45 ..

టు హనములు అ కు 
సు నుట

134 Hiring of Private Vehicles .. 0.10 .. ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.43 6.00 .. ..

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

.. 1.44 .. ..

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

.. 0.40 .. ..

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

0.85 3.60 .. ..

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

.. 0.20 .. ..

తము Total 130 55.68 4,37.01 5.45 ..

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 12.63 51.00 3.31 ..

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

  ల 214 Fee of Software  and  Licenses .. 0.60 .. ..

62



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఇతర స సులు, సరఫ లు

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 200 OTHER SERVICES AND

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

AMC లు - 215 AMC Charges - Hardware .. 2.00 .. ..

AMC లు    - 216 AMC Charges - Software .. 2.00 .. ..

తము Total 210 .. 4.60 .. ..

లు,ఆ ,లూ ంటు 240 Petrol, Oil and Lubricants

లయ హ ల సం 
లు

241 Charges towards Office
Vehicles

0.44 5.00 .. ..

దుసులు, లు మ యు 250 Clothing, Tentage and
Stores

దుసులు 251 Clothing .. 0.10 .. ..

న తర  పనులు 270 Minor Works

న  తర  పనులు 271 Minor Works .. 0.25 .. ..

వృ  వలు 280 Professional Services

డర లు 281 Pleaders Fees .. 1.00 .. ..

పత  వ గత ణులకు 
ం లు

287 Payments to Direct Individual
Professionals

0.15 0.60 .. ..

మూడవ  ర వ గత 
కన ం  గము

288 Individual Consultants engaged
- 3rd party

.. 0.65 .. ..

తము Total 280 0.15 2.25 .. ..

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 5,33.99 8,50.75 8,38.50 ..

ఏ ల  అ ం  
ఉ గులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

8.31 7.70 9.96 ..

3వ  సంసల  ఒప ంద 
వలు

304 Contract Services through 3rd
party firms

.. 2.00 .. ..

తము Total 300 5,42.30 8,60.45 8,48.46 ..

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 423,01.78 .. .. ..

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 1.35 1.20 2.30 ..

తము Total 310 423,03.13 1.20 2.30 ..

ల  మ యు ం 340 Scholarships and Stipends

టూ ష   ఎం ం  
(RTF)

342 Reimbursement of Tuition Fees
(RTF)

.. 1.00 .. ..

ఉప ర త లు 343 Stipends .. 5.00 .. ..

తము Total 340 .. 6.00 .. ..

తము Total S.H. (06) 786,11.48 457,99.77 412,60.42 ..

య పటణ ఆ గ  ష S.H. (19) National Urban
Health Mission

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

63



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఇతర స సులు, సరఫ లు

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 200 OTHER SERVICES AND

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 12,29.97 .. .. ..

తము Total S.H. (19) 12,29.97 .. .. ..

RCH  and   ఆ గ  వ వస 
బ తం, య ఆ గ  

ర కమం మ యు య 
పటణ ఆ గ  ష  సం  
అను న 

S.H. (20) Flexible Pool for RCH
and  Health System
Strengthening, National Health
Programme and national urban
health Mission [AP115]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 174,86.37 831,55.83 766,57.00 873,12.50

తము Total S.H. (20) 174,86.37 831,55.83 766,57.00 873,12.50

య ఆ గ  ష  (NUHM 
మ యు NRHM)

S.H. (21) NHM (NUHM  and
NRHM)

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 29,67.00 .. .. ..

తము Total S.H. (21) 29,67.00 .. .. ..

య ఆ గ  ష   య 
 యంతణ ర కమం 

(NDCP  )

S.H. (22) NHM-National Disease
Control Programme (NDCP
flexi-pool)

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 29,91.69 .. .. ..

తము Total S.H. (22) 29,91.69 .. .. ..

NHM- క బు    
(NCD-  )

S.H. (23) NHM-Non
Cumminicable Disease(NCD-
Flexi Pool)

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 4,22.00 .. .. ..

తము Total S.H. (23) 4,22.00 .. .. ..

అత వసర స ందన ట  
బ తం సన దత  â 2వ 
దశ  (ECRP-II)

S.H. (26) Emergency Response
Hospital Strengthening
Preparedness Package – Phase
II (ECRP-II)

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid .. .. 228,22.00 ..

తము Total S.H. (26) .. .. 228,22.00 ..

తము Total G.H. 12 1037,08.51 1289,55.60 1407,39.42 873,12.50

తము Total M.H. 200 2063,07.03 2592,47.24 2798,01.79 2247,16.19

డూ లు కు ల  ప క 
అంశ ప క

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

64



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

డూ లు కు ల  ప క 
అంశ ప క
కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 789 SPECIAL COMPONENT

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

య ఆ గ  ష  - క 
సదు ల ర హణ

S.H. (17) NHM-Infrastcture
Maintanence

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 48,10.41 .. .. ..

తము Total S.H. (17) 48,10.41 .. .. ..

ష  శ   - మర  - ప  
మం  తృ వందన జన

S.H. (18) Mission Shakti -
SAMARTHYA -Pradhan Mantri
Matru Vandana Yojana [AP285]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 3,10.79 7,75.53 4,60.83 7,75.53

తము Total S.H. (18) 3,10.79 7,75.53 4,60.83 7,75.53

య పటణ ఆ గ  ష S.H. (19) National Urban
Health Mission

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 1,80.01 .. .. ..

తము Total S.H. (19) 1,80.01 .. .. ..

RCH  and   ఆ గ  వ వస 
బ తం, య ఆ గ  

ర కమం మ యు య 
పటణ ఆ గ  ష  సం  
అను న 

S.H. (20) Flexible Pool for RCH
and  Health System
Strengthening, National Health
Programme and national urban
health Mission [AP115]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 46,31.55 200,84.80 151,58.67 210,88.92

తము Total S.H. (20) 46,31.55 200,84.80 151,58.67 210,88.92

య ఆ గ  ష  (NUHM 
మ యు NRHM)

S.H. (21) NHM (NUHM  and
NRHM)

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 4,36.66 .. .. ..

తము Total S.H. (21) 4,36.66 .. .. ..

య ఆ గ  ష   య 
 యంతణ ర కమం 

(NDCP  )

S.H. (22) NHM-National Disease
Control Programme (NDCP
flexi-pool)

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 36.67 .. .. ..

తము Total S.H. (22) 36.67 .. .. ..

య ఆ గ  ష  - క 
సదు ల ర హణ

S.H. (24) Infrastcture
Maintanence[AP390]

65



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

డూ లు కు ల  ప క 
అంశ ప క
కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 789 SPECIAL COMPONENT

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid .. 33,82.06 28,35.02 35,52.15

తము Total S.H. (24) .. 33,82.06 28,35.02 35,52.15

తము Total G.H. 06 104,06.09 242,42.39 184,54.52 254,16.60

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

య ఆ గ  ష  - క 
సదు ల ర హణ

S.H. (17) NHM-Infrastcture
Maintanence

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 37,79.99 .. .. ..

తము Total S.H. (17) 37,79.99 .. .. ..

య పటణ ఆ గ  ష S.H. (19) National Urban
Health Mission

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 2,70.00 .. .. ..

తము Total S.H. (19) 2,70.00 .. .. ..

RCH  and   ఆ గ  వ వస 
బ తం, య ఆ గ  

ర కమం మ యు య 
పటణ ఆ గ  ష  సం  
అను న 

S.H. (20) Flexible Pool for RCH
and  Health System
Strengthening, National Health
Programme and national urban
health Mission [AP115]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 39,04.16 400,61.12 190,45.00 420,64.44

తము Total S.H. (20) 39,04.16 400,61.12 190,45.00 420,64.44

య ఆ గ  ష  (NUHM 
మ యు NRHM)

S.H. (21) NHM (NUHM  and
NRHM)

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 6,55.00 .. .. ..

తము Total S.H. (21) 6,55.00 .. .. ..

య ఆ గ  ష   య 
 యంతణ ర కమం 

(NDCP  )

S.H. (22) NHM-National Disease
Control Programme (NDCP
flexi-pool)

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 55.00 .. .. ..

తము Total S.H. (22) 55.00 .. .. ..

తము Total G.H. 12 86,64.15 400,61.12 190,45.00 420,64.44

తము Total M.H. 789 190,70.24 643,03.51 374,99.52 674,81.04

66



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

జన ంత ఉప ప క

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-PLAN

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

జన ంత ఉప ప క M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

య ఆ గ  ష  - క 
సదు ల ర హణ

S.H. (17) NHM-Infrastcture
Maintanence

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 26,67.32 .. .. ..

తము Total S.H. (17) 26,67.32 .. .. ..

ష  శ   - మర  - ప  
మం  తృ వందన జన

S.H. (18) Mission Shakti -
SAMARTHYA -Pradhan Mantri
Matru Vandana Yojana[AP285]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 63.31 3,15.96 1,87.76 3,15.96

తము Total S.H. (18) 63.31 3,15.96 1,87.76 3,15.96

య పటణ ఆ గ  ష S.H. (19) National Urban
Health Mission

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 72.00 .. .. ..

తము Total S.H. (19) 72.00 .. .. ..

RCH  and   ఆ గ  వ వస 
బ తం, య ఆ గ  

ర కమం మ యు య 
పటణ ఆ గ  ష  సం  
అను న 

S.H. (20) Flexible Pool for RCH
and  Health System
Strengthening, National Health
Programme and national urban
health Mission [AP115]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 17,65.55 110,16.98 43,81.97 115,66.45

తము Total S.H. (20) 17,65.55 110,16.98 43,81.97 115,66.45

య ఆ గ  ష  (NUHM 
మ యు NRHM)

S.H. (21) NHM (NUHM  and
NRHM)

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 1,42.00 .. .. ..

తము Total S.H. (21) 1,42.00 .. .. ..

య ఆ గ  ష   య 
 యంతణ ర కమం 

(NDCP  )

S.H. (22) NHM-National Disease
Control Programme (NDCP
flexi-pool)

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 16.00 .. .. ..

తము Total S.H. (22) 16.00 .. .. ..

67



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

జన ంత ఉప ప క

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-PLAN

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

య ఆ గ  ష  - క 
సదు ల ర హణ

S.H. (24) Infrastcture
Maintanence[AP390]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid .. 10,80.44 20,95.50 11,33.97

తము Total S.H. (24) .. 10,80.44 20,95.50 11,33.97

తము Total G.H. 06 47,26.18 124,13.38 66,65.23 130,16.38

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

య ఆ గ  ష  - క 
సదు ల ర హణ

S.H. (17) NHM-Infrastcture
Maintanence

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 36,11.86 .. .. ..

తము Total S.H. (17) 36,11.86 .. .. ..

య పటణ ఆ గ  ష S.H. (19) National Urban
Health Mission

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 1,08.00 .. .. ..

తము Total S.H. (19) 1,08.00 .. .. ..

RCH  and   ఆ గ  వ వస 
బ తం, య ఆ గ  

ర కమం మ యు య 
పటణ ఆ గ  ష  సం  
అను న 

S.H. (20) Flexible Pool for RCH
and  Health System
Strengthening, National Health
Programme and national urban
health Mission [AP115]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 25,47.00 188,34.54 50,32.00 197,76.36

తము Total S.H. (20) 25,47.00 188,34.54 50,32.00 197,76.36

య ఆ గ  ష  -  S.H. (21) NUHM Flexi-pool

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 2,13.00 .. .. ..

తము Total S.H. (21) 2,13.00 .. .. ..

య  యంతణ 
ర కమం (NDCP  )

S.H. (22) National Disease
Control Programme (NDCP
flexi-pool)

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 24.00 .. .. ..

తము Total S.H. (22) 24.00 .. .. ..

తము Total G.H. 12 65,03.86 188,34.54 50,32.00 197,76.36

తము Total M.H. 796 112,30.04 312,47.92 116,97.23 327,92.74

68



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

అ క ం ల త ం -వసూళ

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 2211

M.H. 911 DEDUCT RECOVERIES

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

అ క ం ల త ం -
వసూళ

M.H. 911 DEDUCT
RECOVERIES ON OVER
PAYMENTS

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable -46.78 .. -44.28 ..

తము Total S.H. (96) -46.78 .. -44.28 ..

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త ం  - వసూళ 001 Deduct - Recoveries -32.64 .. -0.37 ..

తము Total S.H. (96) -32.64 .. -0.37 ..

తము Total G.H. 12 -32.64 .. -0.37 ..

ర  తము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries -79.42 .. -44.65 ..

తము Net Total M.H. 911 -79.42 .. -44.65 ..

ర  తము Gross Total 2211 2729,16.63 3896,67.35 3619,73.47 3585,43.69

 న Charged .. 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 2729,16.63 3896,57.35 3619,73.47 3585,32.69

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -79.42 .. -44.65 ..

తము Net Total 2211 2728,37.21 3896,67.35 3619,28.82 3585,43.69

 న Charged .. 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 2728,37.21 3896,57.35 3619,28.82 3585,32.69

ర  తము నూ Gross Revenue 4054,34.80 4384,82.62 3996,82.25 4099,57.69

 న Charged .. 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 4054,34.80 4384,72.62 3996,82.25 4099,46.69

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -79.42 .. -44.65 ..

 తము నూ Net Revenue 4053,55.38 4384,82.62 3996,37.60 4099,57.69

 న Charged .. 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 4053,55.38 4384,72.62 3996,37.60 4099,46.69

టుబ Capital

ద ము మ యు 
ప గ ము  టుబ  

గము

4210 CAPITAL OUTLAY ON
MEDICAL AND PUBLIC
HEALTH

ప గ ం 04 PUBLIC HEALTH
ప గ  ప గ లలు M.H. 107 PUBLIC HEALTH

LABORATORIES
69



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

ప గ  ప గ లలు

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 04

M.H. 107 PUBLIC HEALTH

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct-Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable .. .. -6,00.00 ..

తము Total S.H. (96) .. .. -6,00.00 ..

తము Total G.H. 11 .. .. -6,00.00 ..

ర  తము Gross Total M.H. 107 .. .. .. ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries .. .. -6,00.00 ..

తము Net Total M.H. 107 .. .. -6,00.00 ..

ఇతర ర కమములు M.H. 200 OTHER
PROGRAMMES

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ప న మం  ఆయు  ర  
ఆ గ  క సదు ల 

ష  (PMABHIM)

S.H. (07) PRADHAN MANTRI
AYUSHMAN BHARAT HEALTH
INFRASTRUCTURE MISSION
(PM-ABHIM) [AP370]

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works .. 75,29.30 10,95.33 76,48.00

తము Total S.H. (07) .. 75,29.30 10,95.33 76,48.00

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct-Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable .. .. -13,31.61 ..

తము Total S.H. (96) .. .. -13,31.61 ..

తము Total G.H. 06 .. 75,29.30 -2,36.28 76,48.00

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct-Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable .. .. -26.21 ..

తము Total S.H. (96) .. .. -26.21 ..

తము Total G.H. 11 .. .. -26.21 ..

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ప న మం  ఆయు  ర  
ఆ గ  క సదు ల 

ష  (PMABHIM)

S.H. (07) PRADHAN MANTRI
AYUSHMAN BHARAT HEALTH
INFRASTRUCTURE MISSION
(PM-ABHIM)[AP370]

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works .. 174,70.96 16,43.00 114,72.00

70



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఇతర ర కమములు

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 04

M.H. 200 OTHER PROGRAMMES

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

తము Total S.H. (07) .. 174,70.96 16,43.00 114,72.00

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct-Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable .. .. -20,98.62 ..

తము Total S.H. (96) .. .. -20,98.62 ..

తము Total G.H. 12 .. 174,70.96 -4,55.62 114,72.00

ర  తము Gross Total M.H. 200 .. 250,00.26 27,38.33 191,20.00

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries .. .. -34,56.44 ..

తము Net Total M.H. 200 .. 250,00.26 -7,18.11 191,20.00

డూ లు కు ల  ప క 
అంశ ప క

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ప న మం  ఆయు  ర  
ఆ గ  క సదు ల 

ష  (PMABHIM)

S.H. (07) PRADHAN MANTRI
AYUSHMAN BHARAT HEALTH
INFRASTRUCTURE MISSION
(PM-ABHIM)[AP370]

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works .. .. 41.33 ..

తము Total S.H. (07) .. .. 41.33 ..

తము Total G.H. 06 .. .. 41.33 ..

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ప న మం  ఆయు  ర  
ఆ గ  క సదు ల 

ష  (PMABHIM)

S.H. (07) PRADHAN MANTRI
AYUSHMAN BHARAT HEALTH
INFRASTRUCTURE MISSION
(PM-ABHIM)[AP370]

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works .. .. 62.00 ..

తము Total S.H. (07) .. .. 62.00 ..

తము Total G.H. 12 .. .. 62.00 ..

తము Total M.H. 789 .. .. 1,03.33 ..

జన ంత ఉప ప క M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

71



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

జన ంత ఉప ప క

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 04

M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-PLAN

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ప న మం  ఆయు  ర  
ఆ గ  క సదు ల 

ష  (PMABHIM)

S.H. (07) PRADHAN MANTRI
AYUSHMAN BHARAT HEALTH
INFRASTRUCTURE MISSION
(PM-ABHIM)[AP370]

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works .. .. 17.33 ..

తము Total S.H. (07) .. .. 17.33 ..

తము Total G.H. 06 .. .. 17.33 ..

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ప న మం  ఆయు  ర  
ఆ గ  క సదు ల 

ష  (PMABHIM)

S.H. (07) PRADHAN MANTRI
AYUSHMAN BHARAT HEALTH
INFRASTRUCTURE MISSION
(PM-ABHIM)[AP370]

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works .. .. 26.00 ..

తము Total S.H. (07) .. .. 26.00 ..

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct-Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable .. .. -80.92 ..

తము Total S.H. (96) .. .. -80.92 ..

తము Total G.H. 12 .. .. -54.92 ..

ర  తము Gross Total M.H. 796 .. .. 43.33 ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries .. .. -80.92 ..

తము Net Total M.H. 796 .. .. -37.59 ..

ర  తము Gross Total 04 .. 250,00.26 28,84.99 191,20.00

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries .. .. -41,37.36 ..

తము Net Total 04 .. 250,00.26 -12,52.37 191,20.00

ర  తము Gross Total 4210 .. 250,00.26 28,84.99 191,20.00

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries .. .. -41,37.36 ..

తము Net Total 4210 .. 250,00.26 -12,52.37 191,20.00

కుటుంబ సం మము  
టుబ  గము

4211 CAPITAL OUTLAY ON
FAMILY WELFARE

శ మ యు ర హణలు M.H. 001 DIRECTION AND
ADMINISTRATION

 స యం ం  కులు G.H. 03 EXTERNALLY AIDED
PROJECTS

పపంచ ం  - ఆంధప  
ఆ గ  వ వస బ త 

S.H. (09) World Bank - Andhra
Pradesh Health System
Strengthening Project

72



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

శ మ యు ర హణలు

కుటుంబ సం మ ఖ

M.J.H. 4211

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. FAMILY WELFARE DEP...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

వృ  వలు 280 Professional Services

పత  వ గత ణులకు 
ం లు

287 Payments to Direct Individual
Professionals

62,30.08 .. .. ..

 ఆ త వృ పర న 
వలు

289 Service Based Professional
Services

2,83.48 3,49.99 3,47.52 3,50.00

తము Total 280 65,13.56 3,49.99 3,47.52 3,50.00

తము Total S.H. (09) 65,13.56 3,49.99 3,47.52 3,50.00

తము Total G.H. 03 65,13.56 3,49.99 3,47.52 3,50.00

తము Total M.H. 001 65,13.56 3,49.99 3,47.52 3,50.00

తము Total 4211 65,13.56 3,49.99 3,47.52 3,50.00

ర  తము టుబ Gross Capital 65,13.56 253,50.25 32,32.51 194,70.00

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries .. .. -41,37.36 ..

తము టుబ Net Capital 65,13.56 253,50.25 -9,04.85 194,70.00

ర  తము కుటుంబ 
సం మ ఖ

Gross Total FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

4119,48.36 4638,32.87 4029,14.76 4294,27.69

 న Charged .. 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 4119,48.36 4638,22.87 4029,14.76 4294,16.69

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -79.42 .. -41,82.01 ..

తము కుటుంబ సం మ ఖ Net Total FAMILY WELFARE
DEPARTMENT

4118,68.94 4638,32.87 3987,32.75 4294,27.69

 న Charged .. 10.00 .. 11.00

ఓటు న Voted 4118,68.94 4638,22.87 3987,32.75 4294,16.69

73



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

/  త

ఔషధ,  రణ సంస

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 106 MANUFACTURE OF

H.O.D. INSTITUTE OF PREVE...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఔషధ,  రణ సంస INSTITUTE OF
PREVENTIVE MEDICINE

నూ Revenue

ద ం మ యు ప గ ం 2210 MEDICAL AND
PUBLIC HEALTH

ప గ ం 06 PUBLIC HEALTH
/  త M.H. 106 MANUFACTURE OF

SERA/VACCINE
రణ మందుల సంస 

(  లయములు)
S.H. (03) Institute of
Preventive Medicine (District
Offices)

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 6,65.47 9,43.95 8,59.38 9,09.38

భత ములు 012 Allowances 8.46 8.88 7.25 7.47

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 1,85.88 1,88.98 1,65.08 1,70.03

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 1,48.12 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 1,11.22 1,45.98 1,21.38 1,25.02

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 1.90 9.44 .. 6.60

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 13.49 47.20 .. 55.00

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 9.44 .. 6.60

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 32.75 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 4.00 .. ..

తము Total 010 11,34.54 13,90.62 11,53.09 12,80.10

భృ 020 Wages

  కం ం ం  ఉ గులు 021 Part Time Contingent
Employees

7.11 7.10 10.46 7.10

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 23.95 0.01 52.48 52.24

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 0.03 0.01 1.42 2.00

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 17.81 0.01 35.98 48.55

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 0.11 0.11

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 8.28 8.35

తము Total 100 41.79 0.04 98.27 1,11.25

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance 1.67 6.05 0.06 6.05

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 2.61 4.74 3.84 4.74

74



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

/  త

ఔషధ,  రణ సంస

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 106 MANUFACTURE OF

H.O.D. INSTITUTE OF PREVE...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 2.32 6.42 3.24 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.30 0.90 0.63 0.90

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.02 0.25 0.08 0.25

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.34 1.00 0.54 1.00

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

0.26 1.00 0.30 1.00

తము Total 130 5.85 14.31 8.63 7.89

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 13.12 23.00 20.90 ..

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

వసు లు మ యు సరఫ 211 Materials and Supplies 7.79 13.20 7.11 13.20

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

ఏ ల  అ ం  
ఉ గులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

1,14.36 91.20 3,31.91 2,68.05

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 0.30 0.15 .. 0.15

తము Total S.H. (03) 13,26.53 15,45.67 16,30.43 16,93.79

ప న లయం 
రణ మందుల సంస

S.H. (04) Headquarters Office-
Institute of Preventive Medicine

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 1,40.79 1,79.02 1,19.98 1,28.06

భత ములు 012 Allowances 2.36 2.45 1.54 1.59

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 36.76 35.84 24.00 24.72

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 28.82 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 32.57 40.43 24.72 25.46

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 2.99 1.79 0.58 0.60

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 2.23 8.95 .. 7.80

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 1.79 .. 0.94

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 9.15 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 0.83 .. ..

తము Total 010 2,46.52 2,80.25 1,70.82 1,89.17

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 4.38 0.01 17.97 0.01

75



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

/  త

ఔషధ,  రణ సంస

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 106 MANUFACTURE OF

H.O.D. INSTITUTE OF PREVE...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance .. 0.01 0.45 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 2.47 0.01 11.18 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 0.03 ..

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 4.95 0.01

తము Total 100 6.85 0.04 34.58 0.04

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance .. 0.42 .. 0.42

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 1.20 0.57 0.38 0.57

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 2.08 2.40 0.57 ..

టు హనములు అ కు 
సు నుట

134 Hiring of Private Vehicles 14.70 15.00 13.07 15.00

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

1.92 4.00 3.95 4.00

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.19 0.57 0.16 0.57

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

.. 0.18 .. 0.18

తము Total 130 20.09 22.72 18.13 20.32

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 7.86 8.04 7.91 24.37

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

వసు లు మ యు సరఫ 211 Materials and Supplies .. 0.50 .. 0.50

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges .. 0.15 .. 0.15

తము Total S.H. (04) 2,81.32 3,12.12 2,31.44 2,34.97

తము Total M.H. 106 16,07.85 18,57.79 18,61.87 19,28.76

తము Total 06 16,07.85 18,57.79 18,61.87 19,28.76

తము Total 2210 16,07.85 18,57.79 18,61.87 19,28.76

తము నూ Total Revenue 16,07.85 18,57.79 18,61.87 19,28.76

టుబ Capital

ద ము మ యు 
ప గ ము  టుబ  

గము

4210 CAPITAL OUTLAY ON
MEDICAL AND PUBLIC
HEALTH

ప గ ం 04 PUBLIC HEALTH

76



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

ప గ  ప గ లలు

ఔషధ,  రణ సంస

M.J.H. 4210 S.M.J.H 04

M.H. 107 PUBLIC HEALTH

H.O.D. INSTITUTE OF PREVE...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ప గ  ప గ లలు M.H. 107 PUBLIC HEALTH
LABORATORIES

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

 ం   ణం S.H. (28) Construction of Food
Testing Labs

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works .. 1,17.00 .. ..

తము Total S.H. (28) .. 1,17.00 .. ..

తము Total G.H. 11 .. 1,17.00 .. ..

తము Total M.H. 107 .. 1,17.00 .. ..

తము Total 04 .. 1,17.00 .. ..

తము Total 4210 .. 1,17.00 .. ..

తము టుబ Total Capital .. 1,17.00 .. ..

తము ఔషధ,  
రణ సంస

Total INSTITUTE OF
PREVENTIVE MEDICINE

16,07.85 19,74.79 18,61.87 19,28.76

77



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

శ మ యు ర హణలు

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఆయు ద, గ, 
యు , ద మ యు 

ప  ఖ

AYURVEDA, YOGA,
UNANI, SIDDHA AND
HOMEOPATHY (AYUSH)
DEPARTMENT

నూ Revenue

ద ం మ యు ప గ ం 2210 MEDICAL AND
PUBLIC HEALTH

పటణ ఆ గ స సులు - 
ఇతర ద  నములు

02 URBAN HEALTH
SERVICES - OTHER
SYSTEMS OF MEDICINE

శ మ యు ర హణలు M.H. 001 DIRECTION AND
ADMINISTRATION

ప న లయము S.H. (01) Headquarters Office

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 2,13.55 3,05.71 2,72.14 3,02.40

భత ములు 012 Allowances 3.27 3.40 4.61 4.75

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 54.97 63.99 56.88 58.59

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 39.26 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 43.90 60.28 61.55 63.40

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 3.10 3.06 2.87 2.96

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 6.18 15.29 .. 20.28

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 3.06 .. 2.27

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 26.48 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 1.30 .. ..

తము Total 010 3,64.23 4,82.57 3,98.05 4,54.65

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 35.92 0.01 29.90 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 0.18 0.01 0.50 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 5.51 0.01 9.39 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear 3.43 .. 0.64 0.01

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance 3.92 0.01 8.38 0.01

తము Total 100 48.96 0.04 48.81 0.05

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance 0.78 1.37 .. 1.37

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.57 1.00 0.47 1.00

78



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

శ మ యు ర హణలు

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 7.20 9.00 8.14 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.65 1.00 0.95 2.00

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.15 0.19 0.04 0.50

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

.. .. .. 1.00

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

0.11 0.11 0.11 0.24

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

.. 0.11 .. 0.24

తము Total 130 8.68 11.41 9.71 4.98

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 29.49 30.14 30.11 51.60

ణ 170 Training

స లు, వ  ల 
ఖరు లు

174 Meetings/Workshops Expenses .. 0.50 .. 0.50

ఇతర ప ల పర ఖరు లు 200 Other Administrative
Expenses

ధులు మ యు ర కమలు 202 Functions and Events .. 0.05 .. 0.05

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

AMC లు - 215 AMC Charges - Hardware .. 0.16 .. 0.16

లు,ఆ ,లూ ంటు 240 Petrol, Oil and Lubricants

లయ హ ల సం 
లు

241 Charges towards Office
Vehicles

1.00 1.00 0.99 3.00

దుసులు, లు మ యు 250 Clothing, Tentage and
Stores

దుసులు 251 Clothing .. .. .. 1.00

న తర  పనులు 270 Minor Works

ర హణ 272 Maintenance .. 4.86 .. ..

వృ  వలు 280 Professional Services

డర లు 281 Pleaders Fees 0.17 0.25 0.20 ..

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

ఏ ల  అ ం  
ఉ గులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

12.19 11.82 14.36 16.94

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges .. 0.30 .. 0.30

రు హనములు 510 Motor Vehicles

79



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

శ మ యు ర హణలు

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

లయ హనముల 
ర హణ

511 Maintenance of Office Vehicles 0.89 1.00 .. 1.00

తము Total S.H. (01) 4,66.39 5,45.47 5,02.23 5,35.60

ం య లయములు S.H. (02) Regional Offices

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 1,49.24 1,91.51 1,75.98 1,86.98

భత ములు 012 Allowances 1.83 1.99 1.71 1.76

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 42.47 41.53 36.80 37.90

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 29.50 0.88 .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 23.72 30.59 24.89 25.64

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 0.45 1.92 0.35 0.36

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 3.37 9.58 .. 12.58

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 1.92 .. 1.51

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 5.61 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 0.90 .. ..

తము Total 010 2,50.58 2,86.43 2,39.73 2,66.73

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 2.14 0.01 51.60 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance .. 0.01 0.42 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 1.21 0.01 21.49 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 1.14 0.01

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 12.74 0.01

తము Total 100 3.35 0.04 87.39 0.05

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance .. 0.46 .. 0.46

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.59 1.00 0.75 1.00

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 1.20 2.00 1.75 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.89 2.00 1.39 2.00

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

.. .. .. 2.00

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

0.15 0.25 0.16 0.25

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.02 0.10 .. 0.28

80



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

శ మ యు ర హణలు

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 001 DIRECTION AND

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

తము Total 130 2.85 5.35 4.05 5.53

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 4.82 5.46 5.45 8.79

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

ఔష లు మ యు మందులు 212 Drugs and Medicines .. 9.00 9.00 9.00

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

ఏ ల  అ ం  
ఉ గులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

6.03 6.45 4.25 4.44

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges .. 0.20 .. 0.20

తము Total S.H. (02) 2,67.63 3,13.39 3,49.87 2,95.20

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ఔషధ క ల  ష  స  
ఆయు  య ష

S.H. (07) National Mission on
AYUSH including Mission on
Medicinal Plants [AP246]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 10.86 2,26.67 13,15.14 1,13.33

తము Total S.H. (07) 10.86 2,26.67 13,15.14 1,13.33

తము Total G.H. 06 10.86 2,26.67 13,15.14 1,13.33

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఔషధ క ల  ష  స  
ఆయు  య ష

S.H. (07) National Mission on
AYUSH including Mission on
Medicinal Plants [AP246]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 5,45.41 6,00.00 27,26.07 3,06.96

తము Total S.H. (07) 5,45.41 6,00.00 27,26.07 3,06.96

తము Total G.H. 12 5,45.41 6,00.00 27,26.07 3,06.96

తము Total M.H. 001 12,90.29 16,85.53 48,93.31 12,51.09

ఆయు దము M.H. 101 AYURVEDA

ఆయు ద ఆసుపతులు, 
ద లలు

S.H. (04) Ayurvedic Hospitals
and Dispensaries

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 9,52.34 12,51.84 13,55.31 14,62.80

81



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆయు దము

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 101 AYURVEDA

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

భత ములు 012 Allowances 14.82 17.78 18.65 19.21

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 2,49.31 2,51.09 2,71.08 2,79.21

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 1,90.70 1.76 .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 1,28.36 1,66.46 1,76.06 1,81.34

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 3.50 12.52 .. 10.70

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 21.59 62.59 .. 89.09

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 12.52 .. 10.70

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 84.16 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 5.40 .. ..

తము Total 010 15,60.62 18,66.12 18,21.10 20,53.05

భృ 020 Wages

  కం ం ం  ఉ గులు 021 Part Time Contingent
Employees

30.68 16.93 37.65 31.20

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 18.15 0.01 75.43 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 0.48 0.01 1.08 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 14.09 0.01 66.18 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 1.26 0.01

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 11.09 0.01

తము Total 100 32.72 0.04 1,55.04 0.05

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance .. 0.10 .. 0.10

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.17 0.40 0.20 0.40

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 4.51 8.00 3.69 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.69 2.40 1.06 2.00

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.58 5.00 4.39 2.00

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

.. .. .. 3.00

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

0.10 0.11 0.09 0.11

తము Total 130 6.05 15.91 9.43 7.51

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 0.03 2.10 1.18 2,25.60

82



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆయు దము

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 101 AYURVEDA

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

వసు లు మ యు సరఫ 211 Materials and Supplies .. 7.00 6.00 7.00

ఔష లు మ యు మందులు 212 Drugs and Medicines 2.45 1,00.00 1,00.00 1,00.00

తము Total 210 2.45 1,07.00 1,06.00 1,07.00

షను వ యము/ఆ ర ఖరు లు 230 Cost of Ration/Diet
Charges

ఆ ర లు 231 Diet Charges 0.45 3.00 2.12 3.00

దుసులు, లు మ యు 250 Clothing, Tentage and
Stores

దుసులు 251 Clothing 0.59 2.50 1.01 2.50

యూ ంలను అం ంచడం 252 Providing Uniforms 0.60 2.50 0.89 2.50

కుటు లు 253 Stitching Charges 0.06 0.50 0.02 0.50

తము Total 250 1.25 5.50 1.92 5.50

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 24.20 27.52 39.91 38.21

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 0.30 0.30 0.15 0.30

ల  మ యు ం 340 Scholarships and Stipends

ఉప ర త లు 343 Stipends 45.23 75.00 89.51 95.00

తము Total S.H. (04) 17,03.98 21,19.52 22,64.01 25,66.52

తము Total M.H. 101 17,03.98 21,19.52 22,64.01 25,66.52

ప M.H. 102 HOMEOPATHY

ప  ఆసుపతులు, 
ద లలు

S.H. (04) Homeopathic
Hospitals and Dispensaries

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 9,18.55 12,98.89 12,98.27 13,84.14

భత ములు 012 Allowances 10.01 13.19 12.47 12.84

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 2,46.98 2,60.04 2,57.36 2,65.08

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 1,87.65 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 1,25.19 1,68.44 1,63.40 1,68.30

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 8.18 12.99 4.83 4.97

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 29.77 64.94 0.55 0.57

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 12.99 .. 9.95

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 68.26 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 5.11 .. ..

83



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ప

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 102 HOMEOPATHY

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

తము Total 010 15,26.33 19,04.85 17,36.88 18,45.85

భృ 020 Wages

  కం ం ం  ఉ గులు 021 Part Time Contingent
Employees

11.72 9.71 19.27 19.20

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 16.40 0.01 60.32 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 0.35 0.01 2.50 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 18.62 0.01 44.54 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 0.30 0.01

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 10.23 0.01

తము Total 100 35.37 0.04 1,17.89 0.05

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance .. 0.10 .. 0.10

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.23 0.56 0.46 0.56

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 6.69 8.00 7.73 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.81 2.00 1.66 2.00

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.24 0.75 0.74 0.75

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

.. .. .. 2.00

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

0.31 0.38 0.34 0.38

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.02 0.15 0.04 0.15

తము Total 130 8.30 11.84 10.97 5.84

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes .. 0.50 .. ..

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

వసు లు మ యు సరఫ 211 Materials and Supplies .. 10.00 10.00 10.00

ఔష లు మ యు మందులు 212 Drugs and Medicines .. 1,00.00 1,00.00 1,00.00

తము Total 210 .. 1,10.00 1,10.00 1,10.00

షను వ యము/ఆ ర ఖరు లు 230 Cost of Ration/Diet
Charges

ఆ ర లు 231 Diet Charges 0.07 5.00 .. 5.00

దుసులు, లు మ యు 250 Clothing, Tentage and
Stores

84



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ప

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 102 HOMEOPATHY

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

దుసులు 251 Clothing 0.50 0.60 0.45 0.60

యూ ంలను అం ంచడం 252 Providing Uniforms 1.36 1.65 1.23 1.65

తము Total 250 1.86 2.25 1.68 2.25

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 4.80 3.93 6.06 6.91

ఏ ల  అ ం  
ఉ గులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

2.08 1.29 2.52 1.80

తము Total 300 6.88 5.22 8.58 8.71

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 0.30 0.30 .. 0.30

ల  మ యు ం 340 Scholarships and Stipends

ఉప ర త లు 343 Stipends 1,66.24 2,52.15 2,13.13 2,52.15

తము Total S.H. (04) 17,57.07 23,01.96 22,18.40 22,49.45

తము Total M.H. 102 17,57.07 23,01.96 22,18.40 22,49.45

యు M.H. 103 UNANI

యు  ఆసుపతులు, 
ద లలు

S.H. (04) Unani Hospitals and
Dispensaries

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 3,49.55 4,82.13 4,46.23 4,74.76

భత ములు 012 Allowances 3.74 4.95 4.28 4.41

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 93.01 96.52 88.71 91.37

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 72.10 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 45.50 60.27 55.19 56.85

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 2.33 4.82 0.25 0.26

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 9.09 24.11 .. 29.20

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 4.82 .. 3.51

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 22.49 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 1.94 .. ..

తము Total 010 5,75.32 7,02.05 5,94.66 6,60.36

భృ 020 Wages

  కం ం ం  ఉ గులు 021 Part Time Contingent
Employees

4.96 4.04 7.34 7.20

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 5.29 0.01 29.19 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 0.13 0.01 0.55 0.01

85



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

యు

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 103 UNANI

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 11.34 0.01 21.46 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 0.37 0.01

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 5.16 0.01

తము Total 100 16.76 0.04 56.73 0.05

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance .. 0.10 .. 0.10

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.04 0.42 0.03 0.42

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 0.26 0.53 0.15 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.16 0.19 0.08 0.19

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.13 0.50 0.13 0.50

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

.. .. .. 1.00

తము Total 130 0.59 1.64 0.39 2.11

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes .. 0.11 .. 0.12

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

వసు లు మ యు సరఫ 211 Materials and Supplies .. 1.00 1.00 1.00

ఔష లు మ యు మందులు 212 Drugs and Medicines .. 3.00 3.00 3.00

తము Total 210 .. 4.00 4.00 4.00

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 24.13 36.88 50.42 40.98

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges .. 0.30 .. 0.30

తము Total S.H. (04) 6,21.76 7,49.16 7,13.54 7,15.22

తము Total M.H. 103 6,21.76 7,49.16 7,13.54 7,15.22

డూ లు కు ల  ప క 
అంశ ప క

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ఔషధ క ల  ష  స  
ఆయు  య ష

S.H. (07) National Mission on
AYUSH including Mission on
Medicinal Plants [AP246]

86



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

డూ లు కు ల  ప క 
అంశ ప క
ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 789 SPECIAL COMPONENT

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid .. 20.00 2,15.51 10.00

తము Total S.H. (07) .. 20.00 2,15.51 10.00

తము Total G.H. 06 .. 20.00 2,15.51 10.00

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఔషధ క ల  ష  స  
ఆయు  య ష

S.H. (07) National Mission on
AYUSH including Mission on
Medicinal Plants [AP246]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 5,15.60 30.00 5,31.54 15.00

తము Total S.H. (07) 5,15.60 30.00 5,31.54 15.00

తము Total G.H. 12 5,15.60 30.00 5,31.54 15.00

తము Total M.H. 789 5,15.60 50.00 7,47.05 25.00

జన ంత ఉప ప క M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ఔషధ క ల  ష  స  
ఆయు  య ష

S.H. (07) National Mission on
AYUSH including Mission on
Medicinal Plants [AP246]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid .. 43.76 1,41.95 21.88

తము Total S.H. (07) .. 43.76 1,41.95 21.88

తము Total G.H. 06 .. 43.76 1,41.95 21.88

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఔషధ క ల  ష  స  
ఆయు  య ష

S.H. (07) National Mission on
AYUSH including Mission on
Medicinal Plants [AP246]

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఇతర స యక ంటు 312 Other Grants-in-Aid 1,89.79 65.64 3,04.88 32.82

తము Total S.H. (07) 1,89.79 65.64 3,04.88 32.82

తము Total G.H. 12 1,89.79 65.64 3,04.88 32.82

తము Total M.H. 796 1,89.79 1,09.40 4,46.83 54.70

ఖరు  య   
కవ లను యం

M.H. 912 DEDUCT
RECOVERIES OF UNSPENT
BALANCE

87



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఖరు  య   
కవ లను యం

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 02

M.H. 912 DEDUCT RECOVERIES

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

S.H. (96) Deduct - Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable -29.80 .. -60.15 ..

తము Total S.H. (96) -29.80 .. -60.15 ..

ర  తము Gross Total M.H. 912 .. .. .. ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries -29.80 .. -60.15 ..

తము Net Total M.H. 912 -29.80 .. -60.15 ..

ర  తము Gross Total 02 60,78.49 70,15.57 112,83.14 68,61.98

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -29.80 .. -60.15 ..

తము Net Total 02 60,48.69 70,15.57 112,22.99 68,61.98

ణ ఆ గ  స సులు - 
ఇతర ద  నములు

04 RURAL HEALTH
SERVICES - OTHER
SYSTEMS OF MEDICINE

ఆయు దము M.H. 101 AYURVEDA

ఆయు ద ఆసుపతులు, 
ద లలు

S.H. (04) Ayurvedic Hospitals
and Dispensaries

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 17,50.75 23,74.56 22,78.10 24,93.04

భత ములు 012 Allowances 26.71 30.65 30.73 31.65

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 4,71.30 4,75.38 4,50.55 4,64.07

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 3,64.21 0.10 .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 2,05.11 2,64.85 2,51.11 2,58.64

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 10.51 23.75 0.05 0.05

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 40.86 1,18.73 .. 1,45.84

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 23.75 .. 17.50

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 2,35.00 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 10.26 .. ..

తము Total 010 28,69.45 35,57.03 30,10.54 34,10.79

భృ 020 Wages

  కం ం ం  ఉ గులు 021 Part Time Contingent
Employees

8.26 8.33 8.34 7.20

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 15.13 0.01 1,60.27 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 1.83 0.01 4.71 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 29.38 0.01 84.97 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear 0.01 .. 5.06 0.01

88



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆయు దము

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 04

M.H. 101 AYURVEDA

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 23.10 0.01

తము Total 100 46.35 0.04 2,78.11 0.05

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance 0.38 5.00 .. 5.00

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.02 0.29 0.02 0.29

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 1.00 4.00 2.58 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.23 1.52 0.49 1.52

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

.. 1.00 0.25 1.00

తము Total 130 1.25 6.81 3.34 2.81

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes .. .. .. 0.90

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

వసు లు మ యు సరఫ 211 Materials and Supplies .. 5.00 4.99 5.00

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 31.75 47.18 48.34 48.41

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 0.30 0.30 0.25 0.30

తము Total S.H. (04) 29,57.74 36,29.69 33,53.91 34,80.46

తము Total M.H. 101 29,57.74 36,29.69 33,53.91 34,80.46

ప M.H. 102 HOMEOPATHY

ప  ఆసుపతులు, 
ద లలు

S.H. (04) Homeopathic
Hospitals and Dispensaries

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 8,82.88 11,80.62 11,47.00 12,37.23

భత ములు 012 Allowances 10.62 12.46 12.80 13.18

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 2,38.00 2,36.36 2,28.27 2,35.12

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 1,81.26 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 1,06.33 1,41.58 1,32.52 1,36.50

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 2.66 11.81 1.35 1.39

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 21.92 59.03 .. 75.20

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 11.81 .. 9.03

89



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ప

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 04

M.H. 102 HOMEOPATHY

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 87.24 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 4.82 .. ..

తము Total 010 14,43.67 17,45.73 15,21.94 17,07.65

భృ 020 Wages

  కం ం ం  ఉ గులు 021 Part Time Contingent
Employees

1.83 1.19 2.60 2.40

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 8.98 0.01 51.21 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 0.04 0.01 0.63 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 23.13 0.01 35.87 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 0.18 0.01

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 7.51 0.01

తము Total 100 32.15 0.04 95.40 0.05

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance 0.01 4.00 .. 4.00

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone .. 0.03 .. 0.10

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 0.52 2.00 1.03 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.16 1.00 0.30 1.00

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.25 1.00 0.25 1.00

తము Total 130 0.93 4.03 1.58 2.10

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes .. 0.60 0.38 0.08

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

వసు లు మ యు సరఫ 211 Materials and Supplies .. 5.00 5.00 2.50

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 3.69 3.00 7.25 6.92

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 0.75 0.30 0.25 0.30

తము Total S.H. (04) 14,83.03 17,63.89 16,34.40 17,26.00

తము Total M.H. 102 14,83.03 17,63.89 16,34.40 17,26.00

యు M.H. 103 UNANI

90



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

యు

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 04

M.H. 103 UNANI

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

యు  ఆసుపతులు, 
ద లలు

S.H. (04) Unani Hospitals and
Dispensaries

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 2,06.04 2,71.26 3,06.50 3,25.49

భత ములు 012 Allowances 2.17 2.36 3.29 3.39

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 56.69 54.31 59.65 61.44

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 44.25 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 26.87 32.22 38.00 39.14

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement .. 2.71 2.08 2.14

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 4.90 13.56 .. 19.16

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 2.71 .. 2.30

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 15.66 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 1.26 .. ..

తము Total 010 3,40.92 3,96.05 4,09.52 4,53.06

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 2.73 0.01 13.58 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance .. 0.01 0.09 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 9.01 0.01 5.78 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 0.52 0.01

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 2.39 0.01

తము Total 100 11.74 0.04 22.36 0.05

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance .. 3.00 .. 3.00

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone .. 0.15 .. 0.15

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges .. 3.00 0.19 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

.. 0.39 0.09 0.39

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

.. 1.00 .. 1.00

తము Total 130 .. 4.54 0.28 1.54

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

వసు లు మ యు సరఫ 211 Materials and Supplies .. 1.00 0.75 2.00

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 26.72 38.47 42.33 38.47

91



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

యు

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 04

M.H. 103 UNANI

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 0.15 0.30 .. 0.30

తము Total S.H. (04) 3,79.53 4,43.40 4,75.24 4,98.42

తము Total M.H. 103 3,79.53 4,43.40 4,75.24 4,98.42

అ క ం ల త ం -
వసూళ

M.H. 911 DEDUCT
RECOVERIES ON OVER
PAYMENTS

త ం  - వసూళ S.H. (96) Deduct - Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable -1.56 .. -0.42 ..

తము Total S.H. (96) -1.56 .. -0.42 ..

ర  తము Gross Total M.H. 911 .. .. .. ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries -1.56 .. -0.42 ..

తము Net Total M.H. 911 -1.56 .. -0.42 ..

ఖరు  య   
కవ లను యం

M.H. 912 DEDUCT
RECOVERIES OF UNSPENT
BALANCE
S.H. (96) Deduct - Recoveries

త ం  - వసూళ 000 Not Applicable -10.00 .. .. ..

తము Total S.H. (96) -10.00 .. .. ..

ర  తము Gross Total M.H. 912 .. .. .. ..

త ం  - వసూళ Deduct - Recoveries -10.00 .. .. ..

తము Net Total M.H. 912 -10.00 .. .. ..

ర  తము Gross Total 04 48,20.30 58,36.98 54,63.55 57,04.88

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -11.56 .. -0.42 ..

తము Net Total 04 48,08.74 58,36.98 54,63.13 57,04.88

ద  ద , ణ మ యు 
ప ధన

05 MEDICAL EDUCATION,
TRAINING AND RESEARCH

ఆయు దము M.H. 101 AYURVEDA

ఆయు ద క లలు S.H. (04) Ayurvedic Colleges

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 2,65.22 3,54.74 3,58.55 3,80.64

భత ములు 012 Allowances 6.65 7.69 4.06 4.18

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 68.33 71.02 71.60 73.75

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 52.79 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 42.15 56.76 53.80 55.41

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 0.28 3.55 4.30 4.43

92



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆయు దము

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 101 AYURVEDA

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 2.57 17.74 .. 23.10

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 3.55 .. 2.77

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 16.27 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 1.26 .. ..

తము Total 010 4,37.99 5,32.58 4,92.31 5,44.28

భృ 020 Wages

  కం ం ం  ఉ గులు 021 Part Time Contingent
Employees

1.43 1.70 .. ..

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 5.23 0.01 25.78 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance .. 0.01 0.49 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 0.98 0.01 29.74 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 1.45 0.01

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 5.41 0.01

తము Total 100 6.21 0.04 62.87 0.05

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.29 0.35 0.27 0.38

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 3.53 3.53 3.53 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.97 1.00 0.99 1.00

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.98 2.00 1.54 2.00

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.09 0.13 0.13 0.25

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

0.07 0.22 0.14 0.26

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.01 0.07 .. 0.03

తము Total 130 5.94 7.30 6.60 3.92

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 17.53 17.53 17.47 2,17.92

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

వసు లు మ యు సరఫ 211 Materials and Supplies .. 0.50 0.50 0.50

ఔష లు మ యు మందులు 212 Drugs and Medicines 0.62 1.00 0.62 3.00

తము Total 210 0.62 1.50 1.12 3.50

దుసులు, లు మ యు 250 Clothing, Tentage and
Stores

93



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ఆయు దము

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 101 AYURVEDA

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

యూ ంలను అం ంచడం 252 Providing Uniforms 0.38 0.50 0.50 0.50

వృ  వలు 280 Professional Services

పత  వ గత ణులకు 
ం లు

287 Payments to Direct Individual
Professionals

2.30 2.30 2.31 2.30

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges .. 0.15 0.25 0.15

ల  మ యు ం 340 Scholarships and Stipends

ఉప ర త లు 343 Stipends 2,77.81 2,66.22 2,55.01 2,66.22

తము Total S.H. (04) 7,50.21 8,29.82 8,38.44 10,38.84

తము Total M.H. 101 7,50.21 8,29.82 8,38.44 10,38.84

ప M.H. 102 HOMEOPATHY

ప  క లలు S.H. (04) Homeopathic Colleges

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 4,60.33 5,59.31 5,64.69 5,95.32

భత ములు 012 Allowances 7.06 8.16 4.74 4.88

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 1,21.78 1,11.97 1,12.80 1,16.18

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 93.31 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 62.10 80.93 70.48 72.59

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 4.36 5.59 .. 4.48

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 6.04 27.97 .. 37.34

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 5.59 .. 4.48

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 18.83 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 1.91 .. ..

తము Total 010 7,54.98 8,20.26 7,52.71 8,35.27

భృ 020 Wages

  కం ం ం  ఉ గులు 021 Part Time Contingent
Employees

0.91 2.47 .. ..

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 38.72 0.01 61.87 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance .. 0.01 1.05 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance .. 0.01 51.80 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 2.98 0.01

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 8.12 0.01

తము Total 100 38.72 0.04 1,25.82 0.05

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

94



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

ప

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 102 HOMEOPATHY

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance .. 2.00 .. 1.50

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 0.55 0.73 0.68 0.73

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 6.10 6.81 4.35 ..

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

0.17 0.30 0.28 0.30

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

0.32 1.00 0.99 1.00

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.35 1.00 0.85 1.00

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

0.07 0.20 0.19 0.20

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

0.02 0.23 0.03 0.10

తము Total 130 7.58 10.27 7.37 3.33

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 9.16 9.17 9.16 45.19

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

వసు లు మ యు సరఫ 211 Materials and Supplies .. 11.51 2.82 11.51

ఔష లు మ యు మందులు 212 Drugs and Medicines 0.29 0.54 0.36 0.54

తము Total 210 0.29 12.05 3.18 12.05

దుసులు, లు మ యు 250 Clothing, Tentage and
Stores

యూ ంలను అం ంచడం 252 Providing Uniforms .. 0.10 0.04 0.10

కుటు లు 253 Stitching Charges .. 0.01 .. 0.01

తము Total 250 .. 0.11 0.04 0.11

వృ  వలు 280 Professional Services

పత  వ గత ణులకు 
ం లు

287 Payments to Direct Individual
Professionals

2.43 10.48 7.99 11.00

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

వ గత ఒప ంద ఉ గులు 301 Individual Contract Employees 43.77 58.71 54.78 58.39

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 0.15 0.30 0.25 0.30

ల  మ యు ం 340 Scholarships and Stipends

ఉప ర త లు 343 Stipends 8,46.02 9,00.00 5,78.87 7,30.28

తము Total S.H. (04) 17,04.01 18,25.86 15,40.17 16,97.47

తము Total M.H. 102 17,04.01 18,25.86 15,40.17 16,97.47

95



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

యు

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 2210 S.M.J.H 05

M.H. 103 UNANI

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

యు M.H. 103 UNANI

యు  క లలు S.H. (04) Unani Colleges

GIA తనములు 060 GIA Salaries

GIA తము 061 GIA Pay 65.32 89.55 82.85 95.45

GIA భత ములు 062 GIA Allowances 0.55 0.58 0.55 0.62

GIA కరు  భత ము 063 GIA Dearness Allowance 16.99 17.93 16.58 25.11

GIA మధ ంతర భృ 065 GIA Interim Relief 13.01 .. .. ..

GIA ఇం  అ  భత ము 066 GIA House Rent Allowance 10.92 14.33 13.24 15.28

GIA ద  ఖరు లు ప 067 GIA Medical Reimbursement .. 0.90 .. 0.96

GIA ఆ త ల  నగదు  068 GIA Encashment of Earned
Leave

.. 4.48 .. 7.96

తము Total 060 1,06.79 1,27.77 1,13.22 1,45.38

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay .. 0.01 28.95 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance .. 0.01 .. 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance .. 0.01 7.62 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear .. .. 2.02 0.01

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance .. 0.01 5.39 0.01

తము Total 100 .. 0.04 43.98 0.05

తము Total S.H. (04) 1,06.79 1,27.81 1,57.20 1,45.43

తము Total M.H. 103 1,06.79 1,27.81 1,57.20 1,45.43

తము Total 05 25,61.01 27,83.49 25,35.81 28,81.74

ర  తము Gross Total 2210 134,59.80 156,36.04 192,82.50 154,48.60

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -41.36 .. -60.57 ..

తము Net Total 2210 134,18.44 156,36.04 192,21.93 154,48.60

ర  తము నూ Gross Revenue 134,59.80 156,36.04 192,82.50 154,48.60

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -41.36 .. -60.57 ..

 తము నూ Net Revenue 134,18.44 156,36.04 192,21.93 154,48.60

టుబ Capital

ద ము మ యు 
ప గ ము  టుబ  

గము

4210 CAPITAL OUTLAY ON
MEDICAL AND PUBLIC
HEALTH

ద  ద , ణ మ యు 
ప ధన

03 MEDICAL EDUCATION,
TRAINING AND RESEARCH

ఇతర పదతులు M.H. 200 OTHER SYSTEMS

96



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఇతర పదతులు

ఆయు ద, గ, యు , ద 
మ యు ప  ఖ

M.J.H. 4210 S.M.J.H 03

M.H. 200 OTHER SYSTEMS

H.O.D. AYURVEDA, YOGA, UN...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఆయు  క లలను 
ప షపరచుట

S.H. (05) NAADU NEDU -
Strengthening of AYUSH
Colleges

ద తర  పనులు 530 Major Works

ద తర  పనులు 531 Major Works 6,18.63 .. 10,00.00 10,00.00

తము Total S.H. (05) 6,18.63 .. 10,00.00 10,00.00

తము Total G.H. 11 6,18.63 .. 10,00.00 10,00.00

తము Total M.H. 200 6,18.63 .. 10,00.00 10,00.00

తము Total 03 6,18.63 .. 10,00.00 10,00.00

తము Total 4210 6,18.63 .. 10,00.00 10,00.00

తము టుబ Total Capital 6,18.63 .. 10,00.00 10,00.00

ర  తము ఆయు ద, 
గ, యు , ద మ యు 

ప  ఖ

Gross Total AYURVEDA, YOGA,
UNANI, SIDDHA AND
HOMEOPATHY (AYUSH)
DEPARTMENT

140,78.43 156,36.04 202,82.50 164,48.60

త ం -వసూళ Deduct - Recoveries -41.36 .. -60.57 ..

తము ఆయు ద, గ, 
యు , ద మ యు 

ప  ఖ

Net Total AYURVEDA, YOGA,
UNANI, SIDDHA AND
HOMEOPATHY (AYUSH)
DEPARTMENT

140,37.07 156,36.04 202,21.93 164,48.60

97



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

మందుల యంతణ

ఔషధ యంతణ ప లన

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 104 DRUG CONTROL

H.O.D. DRUGS CONTROL ADMI...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఔషధ యంతణ ప లన DRUGS CONTROL
ADMINISTRATION

నూ Revenue

ద ం మ యు ప గ ం 2210 MEDICAL AND
PUBLIC HEALTH

ప గ ం 06 PUBLIC HEALTH
మందుల యంతణ M.H. 104 DRUG CONTROL

ఔష ల ప లన యంతణ 
చటము

S.H. (04) Administration of
Drugs Control Act

తనములు 010 Salaries

తము 011 Pay 7,69.13 10,97.41 10,62.92 11,58.22

భత ములు 012 Allowances 8.64 14.43 9.24 9.52

కరు  భత ము 013 Dearness Allowance 2,16.76 2,19.70 2,11.92 2,18.28

మధ ంతర భృ 015 Interim Relief 1,51.80 .. .. ..

ఇం  అ  భత ము 016 House Rent Allowance 1,34.51 1,75.43 1,73.25 1,78.45

ద  ఖరు లు ప 017 Medical Reimbursement 7.12 10.97 9.73 10.02

ఆ త ల  నగదు  018 Encashment of Earned Leave 23.58 54.87 .. 69.23

ల  ప ణ 019 Leave Travel Concession .. 10.97 .. 8.31

ఎ  రకు సహ రం 321 Contributions towards CPS .. 98.82 .. ..

ఇ  య  రకు సహ రం 322 Contributions towards EHS .. 4.97 .. ..

తము Total 010 13,11.54 16,87.57 14,67.06 16,52.03

తన బ లు 100 Arrear Salaries

తన బ లు 101 Arrear Pay 48.54 0.01 58.61 0.01

భ ల బ లు 102 Arrear Allowance 0.22 0.01 .. 0.01

కరు  భత ముల బ లు 103 Arrear Dearness Allowance 10.08 0.01 20.25 0.01

మధ ంతర భృ  బ లు 105 Interim Relief Arrear 5.99 .. 1.21 0.01

ఇం  అ  భత ముల బ లు 106 Arrear House Rent Allowance 4.94 0.01 12.07 0.01

తము Total 100 69.77 0.04 92.14 0.05

స  ప ణ ఖరు లు 110 Domestic Travel Expenses

ప ణ భత ము 111 Travelling Allowance 11.22 19.78 0.84 19.78

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

 త  మ యు 131 Service Postage and Telephone 4.33 10.00 5.43 11.00

రు మ యు దు చ  లు 133 Water and Electricity Charges 12.76 24.90 14.70 ..

టు హనములు అ కు 
సు నుట

134 Hiring of Private Vehicles 82.75 1,09.20 1,11.95 1,10.40

98



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

మందుల యంతణ

ఔషధ యంతణ ప లన

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 104 DRUG CONTROL

H.O.D. DRUGS CONTROL ADMI...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

3.70 10.56 6.08 10.56

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

1.50 3.00 2.99 3.00

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.08 1.00 0.75 1.00

లయ ఖరు లు  - ఇంట  
లు

138 Office Expenses - Internet
Charges

0.45 1.00 0.78 1.00

లయ ఖరు లు  -  
వ /  లు

139 Office Expenses - Mobile
Service/Call Charges

2.13 3.00 1.70 3.00

తము Total 130 1,07.70 1,62.66 1,44.38 1,39.96

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

140 Rents, Rates and Taxes

అ లు, సుంకములు మ యు 
పను లు

141 Rents, Rates and Taxes 77.48 63.60 67.14 49.13

పచురణలు 160 Publications

స లు, గ , 
క  ను లు

162 Purchase of Books, Magazines
and Periodicals

0.60 1.00 0.20 1.00

ణ 170 Training

ణ ఖరు లు - ఉ గులు 172 Training Expenses - Employees .. 0.60 .. 1.00

స లు, వ  ల 
ఖరు లు

174 Meetings/Workshops Expenses .. 0.10 .. 1.00

తము Total 170 .. 0.70 .. 2.00

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

వసు లు మ యు సరఫ 211 Materials and Supplies 4.62 5.00 4.99 5.00

ఆ   మ యు ర  
ను లు

213 Purchase of Office Hardware
and Peripherals

.. 5.00 5.00 5.00

  ల 214 Fee of Software  and  Licenses .. 1.00 .. 2.00

AMC లు - 215 AMC Charges - Hardware .. 2.50 0.18 2.50

AMC లు    - 216 AMC Charges - Software .. 0.50 .. ..

ప ల ర 218 Transportation of Materials 0.15 2.50 2.50 2.50

 అ వృ 219 Software Development 2.36 5.00 5.48 5.50

తము Total 210 7.13 21.50 18.15 22.50

లు,ఆ ,లూ ంటు 240 Petrol, Oil and Lubricants

లయ హ ల సం 
లు

241 Charges towards Office
Vehicles

.. 0.10 .. ..

న తర  పనులు 270 Minor Works

ర హణ 272 Maintenance .. 0.25 .. ..

ఇతర ఒప ందపర వలు 300 Other Contractual Services

99



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)REVENUE

మందుల యంతణ

ఔషధ యంతణ ప లన

M.J.H. 2210 S.M.J.H 06

M.H. 104 DRUG CONTROL

H.O.D. DRUGS CONTROL ADMI...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఏ ల  అ ం  
ఉ గులు

302 Outsourcing Employees
through agencies

2,21.45 2,00.13 2,60.58 2,71.29

స యక ంటు 310 Grants-in-Aid

ఎ   ం లు 
(ప దవ తు మరణం / 

రుణ  మకం)

317 Ex-gratia Payments (Accidental
Death / Compassionate
Appointments)

.. .. .. 0.01

అంత యల ఖరు లు 318 Obsequies Charges 0.15 0.15 0.25 0.25

తము Total 310 0.15 0.15 0.25 0.26

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క లు 
మరమ తులు మ యు ర హణ

523 Repairs  and  Maintenance to
Machinery and Equipment

.. 1.00 .. 1.00

తము Total S.H. (04) 18,07.04 21,58.48 20,50.74 21,59.00

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

 ం  కు ం 
ంద డ  కం  బ ట  

బ తం యుట 

S.H. (05) Strengthening of
Drugs Control Laboratory under
Capacity Building Project
Programme

లయ ఖరు లు 130 Office Expenses

లయ ఖరు లు - 
లు / షన

135 Office Expenses -
Consumables/Stationery

1.77 6.00 5.68 6.00

లయ ఖరు లు - ర హణ / 
న  మరమ తులు

136 Office Expenses -
Maintenance/Minor Repairs

1.80 1.80 1.80 2.00

లయ ఖరు లు - 
ప ల పర న ఖరు లు

137 Office Expenses -
Administrative Expenses

0.76 1.41 0.74 2.00

తము Total 130 4.33 9.21 8.22 10.00

సరఫ  మ యు ప లు 210 Supplies and Materials

వసు లు మ యు సరఫ 211 Materials and Supplies 4.72 5.00 4.20 5.00

తము Total S.H. (05) 9.05 14.21 12.42 15.00

తము Total G.H. 11 9.05 14.21 12.42 15.00

తము Total M.H. 104 18,16.09 21,72.69 20,63.16 21,74.00

తము Total 06 18,16.09 21,72.69 20,63.16 21,74.00

తము Total 2210 18,16.09 21,72.69 20,63.16 21,74.00

తము నూ Total Revenue 18,16.09 21,72.69 20,63.16 21,74.00

టుబ Capital

ద ము మ యు 
ప గ ము  టుబ  

గము

4210 CAPITAL OUTLAY ON
MEDICAL AND PUBLIC
HEALTH

ప గ ం 04 PUBLIC HEALTH
ఇతర ర కమములు M.H. 200 OTHER

PROGRAMMES

100



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఇతర ర కమములు

ఔషధ యంతణ ప లన

M.J.H. 4210 S.M.J.H 04

M.H. 200 OTHER PROGRAMMES

H.O.D. DRUGS CONTROL ADMI...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

ఇతర ర కమములు S.H. (04) Other Programmes

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 5.00 5.00 ..

తము Total S.H. (04) .. 5.00 5.00 ..

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ష  ఔషధ యంతణ వ వసను 
బ తం యడం

S.H. (04) Strengthening of
State Drug Regulatory
Systems[AP218]

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

94.90 60.10 36.00 90.34

ద తర  పనులు 530 Major Works

భవనములు 533 Buildings .. 18,48.83 3,00.00 2,84.17

తము Total S.H. (04) 94.90 19,08.93 3,36.00 3,74.51

తము Total G.H. 06 94.90 19,08.93 3,36.00 3,74.51

ష  అ వృ  పధకములు G.H. 11 STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ఔష ల ప లన యంతణ 
చటము

S.H. (04) Administration of
Drugs Control Act

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 50.00 50.00 50.00

తము Total S.H. (04) .. 50.00 50.00 50.00

 ం  కు ం 
ంద డ  కం  బ ట  

బ తం యుట 

S.H. (05) Strengthening of
Drugs Control Laboratory under
Capacity Building Project
Programme

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 80.00 80.00 ..

తము Total S.H. (05) .. 80.00 80.00 ..

తము Total G.H. 11 .. 1,30.00 1,30.00 50.00

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ష  ఔషధ యంతణ వ వసను 
బ తం యడం

S.H. (04) Strengthening of
State Drug Regulatory
Systems[AP218]

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

101



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

ఇతర ర కమములు

ఔషధ యంతణ ప లన

M.J.H. 4210 S.M.J.H 04

M.H. 200 OTHER PROGRAMMES

H.O.D. DRUGS CONTROL ADMI...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

1,42.30 80.23 48.00 1,35.51

ద తర  పనులు 530 Major Works

భవనములు 533 Buildings .. 28,33.31 6,00.00 4,26.26

తము Total S.H. (04) 1,42.30 29,13.54 6,48.00 5,61.77

తము Total G.H. 12 1,42.30 29,13.54 6,48.00 5,61.77

తము Total M.H. 200 2,37.20 49,57.47 11,19.00 9,86.28

డూ లు కు ల  ప క 
అంశ ప క

M.H. 789 SPECIAL
COMPONENT PLAN FOR
SCHEDULED CASTES

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ష  ఔషధ యంతణ వ వసను 
బ తం యడం

S.H. (04) Strengthening of
State Drug Regulatory
Systems[AP218]

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 20.00 12.00 17.38

తము Total S.H. (04) .. 20.00 12.00 17.38

తము Total G.H. 06 .. 20.00 12.00 17.38

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ష  ఔషధ యంతణ వ వసను 
బ తం యడం

S.H. (04) Strengthening of
State Drug Regulatory
Systems[AP218]

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 24.60 12.10 26.06

తము Total S.H. (04) .. 24.60 12.10 26.06

తము Total G.H. 12 .. 24.60 12.10 26.06

తము Total M.H. 789 .. 44.60 24.10 43.44

జన ంత ఉప ప క M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-
PLAN

ంద పభుత  స యం  ష  
అ వృ  పథ ల  ష   ఉ  

G.H. 06 MATCHING STATE
SHARE OF CENTRALLY
ASSISTED STATE
DEVELOPMENT SCHEMES

ష  ఔషధ యంతణ వ వసను 
బ తం యడం

S.H. (04) Strengthening of
State Drug Regulatory
Systems[AP218]

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

102



XVI DEMANDండు

MEDICAL AND HEALTH

ద  మ యు ఆ గ ం

(రూ యలు ల ల Rupees in Lakhs)CAPITAL

జన ంత ఉప ప క

ఔషధ యంతణ ప లన

M.J.H. 4210 S.M.J.H 04

M.H. 796 TRIBAL AREA SUB-PLAN

H.O.D. DRUGS CONTROL ADMI...

క లు
Accounts
2021-22

బ టు అంచ
Budget

Estimate
2022-23

సవ ౦ న· 
అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ టు
అంచ
Budget

Estimate
2023-24

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 10.00 6.00 8.12

తము Total S.H. (04) .. 10.00 6.00 8.12

తము Total G.H. 06 .. 10.00 6.00 8.12

ష  అ వృ  పథ లకు ంద 
స యం

G.H. 12 CENTRAL ASSISTANCE
TO STATE DEVELOPMENT
SCHEMES

ష  ఔషధ యంతణ వ వసను 
బ తం యడం

S.H. (04) Strengthening of
State Drug Regulatory
Systems[AP218]

యంతములు మ యు ప క లు 520 Machinery and Equipment

యం లు మ యు ప క ల 
ను ళ

521 Purchase of Machinery and
Equipment

.. 9.83 5.90 12.16

తము Total S.H. (04) .. 9.83 5.90 12.16

తము Total G.H. 12 .. 9.83 5.90 12.16

తము Total M.H. 796 .. 19.83 11.90 20.28

తము Total 04 2,37.20 50,21.90 11,55.00 10,50.00

తము Total 4210 2,37.20 50,21.90 11,55.00 10,50.00

తము టుబ Total Capital 2,37.20 50,21.90 11,55.00 10,50.00

తము ఔషధ యంతణ 
ప లన

Total DRUGS CONTROL
ADMINISTRATION

20,53.29 71,94.59 32,18.16 32,24.00

103



XVIDEMAND
MEDICAL AND HEALTH

LIST OF SCHEMES FOR WHICH PROVISION IS MADE IN THE BUDGET 2023-24

SCHEMES (Rupees in Lakhs)

Sub Head / Scheme
క

Accounts
2021-22

బ  అంచ

Budget
Estimate
2022-23

సవ ౦ న  

అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ

అంచ

Budget
Estimate
2023-24

Health, Medical and Family Welfare,
Secretariat
Revenue

2210 Medical and Public Health

Assistance to Andhra Pradesh Medicinal & Aromatic Plants
Board

9.70 46.79 29.39 45.59

Assistance to Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad 686,86.79 680,71.32 750,37.43 1013,29.00

Assistance to Dr. YSR University of Health Sciences 5,44.40 5,44.77 3,92.69 ..

Buildings (APVVP) 1,13.53 2,00.00 65.19 ..

Deduct - Recoveries -28,48.17 .. -95.48 ..

Dr. YSR Kanti Velugu .. 20,00.00 5,00.00 20,00.00

Sanitaion in APVVP Hospitals 96,80.84 100,00.00 150,17.00 120,00.00

Total 2210 761,87.09 808,62.88 909,46.22 1153,74.59

2251 Secretariat Social Services

Health, Medical and Family Welfare Department 5,89.46 6,93.17 6,68.40 7,03.62

Total Revenue 767,76.55 815,56.05 916,14.62 1160,78.21

Capital

4210 Capital Outlay on Medical and Public
Health

Upgradation of Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad
Hospitals (NAADU-NEDU)

.. 50,00.00 .. 50,00.00

Upgradation of Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad
Hospitals(NAADU-NEDU)

286,98.65 300,00.00 245,98.66 300,00.00

Total 4210 286,98.65 350,00.00 245,98.66 350,00.00

Total Capital 286,98.65 350,00.00 245,98.66 350,00.00

Total Health, Medical and Family Welfare,
Secretariat

1054,75.20 1165,56.05 1162,13.28 1510,78.21

Medical Education Department

Revenue

2210 Medical and Public Health

Advanced Radiology Services 55,15.33 41,72.21 32,02.22 41,72.21

Conduct of Government Nursing and Midwifery Examination 53.91 58.06 41.81 58.06

Dr YSR Aarogya Aasara - POP 266,05.00 300,00.00 445,14.00 445,00.00

Dr. YSR Aarogyasri Health Care Trust 1758,93.95 2000,00.00 2000,00.00 2400,00.00

Government Contribution for Employees Health Scheme 115,59.00 140,00.00 140,00.00 140,00.00

Headquarters Office 106,98.02 216,03.14 236,39.16 234,00.87

Headquarters Office .. .. .. 55.93

104



XVIDEMAND
MEDICAL AND HEALTH

LIST OF SCHEMES FOR WHICH PROVISION IS MADE IN THE BUDGET 2023-24

SCHEMES (Rupees in Lakhs)

Sub Head / Scheme
క

Accounts
2021-22

బ  అంచ

Budget
Estimate
2022-23

సవ ౦ న  

అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ

అంచ

Budget
Estimate
2023-24

Mahaprasthanam 18,35.41 8,43.00 8,42.31 11,46.35

Medical Buildings (NAADU-NEDU) .. .. .. 25.00

Medical Colleges 689,59.99 753,84.03 898,68.68 802,80.74

Nursing Colleges 33,01.08 47,56.03 45,81.56 44,54.26

Teaching Hospitals 916,72.44 1026,87.44 1004,89.06 996,16.11

Total 2210 3960,94.13 4535,03.91 4811,78.80 5117,09.53

2211 Family Welfare

Andhra Pradesh Emergency Response Services - 108
Ambulance Services

99,89.24 133,19.00 133,19.00 187,42.00

Mobile Medical Units (104 Services) 103,05.21 140,21.58 130,59.15 164,18.00

Total 2211 202,94.45 273,40.58 263,78.15 351,60.00

Total Revenue 4163,88.58 4808,44.49 5075,56.95 5468,69.53

Capital

4210 Capital Outlay on Medical and Public
Health

Deduct-Recoveries -18,53.07 .. -181,01.07 ..

Establishment of Multi Speciality Hospitals in Tribal Areas 9.87 170,00.00 22,92.29 120,00.00

Establishment of new Medical College along with Hospital in
Plain Areas

21,31.74 320,00.00 170,83.36 220,00.00

Human Resources for Health and Medical Education-Capacity
Building for Trauma Centres[AP73]

7,50.00 7,50.00 3,10.20 3,75.00

Human Resources for Health and Medical Education-
Establishment  of New Medical  Colleges[AP73]

249,99.00 250,45.07 249,99.00 284,46.07

Human Resources for Health and Medical Education-National
Mental Health Programme[AP73]

16,66.71 16,66.71 6,47.52 10,79.20

Human Resources for Health and Medical Education-National
Programme for Prevention and Management of Burn
Injuries[AP73]

.. .. .. 8,31.60

Human Resources for Health and Medical Education-Providing
Additional Infrastructure to enhanced PG seats in Government
Medical Colleges [AP73]

28,63.50 8,38.62 65,29.48 17,26.31

Human Resources for Health and Medical Education-Providing
Additional Infrastructure to enhanced UG seats in Government
Medical Colleges[AP73]

41,67.34 91,61.38 .. 91,61.38

Human Resources for Health and Medical Education-State
Cancer Institute[AP73]

40,09.59 45,00.00 70,00.90 44,30.00

Kidney Research Centre, superspeciality hospital at Palasa,
Srikakulam District

10,70.11 40,00.00 13,85.92 25,00.00

Medical Buildings (NAADU-NEDU) 183,63.08 1603,00.00 67,70.67 916,32.05

Providing Additional Infrastructure to enhanced PG seats in
Government Medical Colleges

.. .. 68,04.00 ..

Total 4210 581,77.87 2552,61.78 557,22.27 1741,81.61

4211 Capital Outlay on Family Welfare

105



XVIDEMAND
MEDICAL AND HEALTH

LIST OF SCHEMES FOR WHICH PROVISION IS MADE IN THE BUDGET 2023-24

SCHEMES (Rupees in Lakhs)

Sub Head / Scheme
క

Accounts
2021-22

బ  అంచ

Budget
Estimate
2022-23

సవ ౦ న  

అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ

అంచ

Budget
Estimate
2023-24

Andhra Pradesh Emergency Response Services - 108
Ambulance Services

15,43.84 .. .. ..

Mobile Medical Units (104 Services) 15,60.61 .. 33,91.09 ..

Total 4211 31,04.45 .. 33,91.09 ..

Total Capital 612,82.32 2552,61.78 591,13.36 1741,81.61

Total Medical Education Department 4776,70.90 7361,06.27 5666,70.31 7210,51.14

Public Health and Family Welfare Department

Revenue

2210 Medical and Public Health

Add Charges 1.75 .. .. ..

Add-Charges transferred from 06 P.H. towards repairs of Motor
Vehicles of Primary Health Centres on Pro-rata basis

8.88 .. .. ..

Centralized Purchase of Drugs and Medicines 14,95.28 .. 625,53.18 500,00.00

Deduct - Recoveries -36,45.46 .. -74.61 ..

Deduct-Recoveries -350,10.09 .. -11.63 ..

Deduct-Transfer of Repair Charges to Other Heads of Account
on Prorata basis

-24.20 .. .. ..

District Offices 101,54.09 123,94.11 121,37.11 137,12.61

Headquarters Office 21,07.37 20,18.70 30,09.20 24,35.64

Health Services 238,03.60 279,44.85 263,95.89 286,11.13

Health Transport 5,01.35 5,80.61 5,63.20 6,42.60

Indian Red Cross Society, A.P State Headquarters 4,73.09 4,99.61 4,83.67 4,03.44

Primary Health Centres 838,83.79 1008,68.90 1077,73.81 1161,67.96

Publicity 3,62.97 4,11.70 4,25.30 4,78.92

Regional Offices 6,02.41 7,23.44 8,39.80 9,50.17

Total 2210 847,14.83 1454,41.92 2140,94.92 2134,02.47

2211 Family Welfare

Deduct - Recoveries -96,79.96 .. -22,60.97 ..

Maternity and Child Health Centres 93.35 1,10.15 99.59 1,15.76

Total 2211 -95,86.61 1,10.15 -21,61.38 1,15.76

2225 Welfare of Scheduled Castes, Scheduled
Tribes,Other Backward Classes and Minorities

Hospitals and Dispensaries (under the control Director of
Health and Family Welfare)

3,58.38 4,33.98 3,93.90 4,66.34

3435 Ecology and Environment

Scheme for Prevention of Water Pollution 31.43 39.15 36.15 41.00

3454 Census Surveys and Statistics

106



XVIDEMAND
MEDICAL AND HEALTH

LIST OF SCHEMES FOR WHICH PROVISION IS MADE IN THE BUDGET 2023-24

SCHEMES (Rupees in Lakhs)

Sub Head / Scheme
క

Accounts
2021-22

బ  అంచ

Budget
Estimate
2022-23

సవ ౦ న  

అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ

అంచ

Budget
Estimate
2023-24

Compilation of Vital Statistics 5,28.80 6,00.29 6,44.50 7,49.80

Total Revenue 760,46.83 1466,25.49 2130,08.09 2147,75.37

Capital

4210 Capital Outlay on Medical and Public
Health

Buildings 62.30 5,00.00 1,51.59 3,00.00

NAADU NEEDU - Infrastructure facilities for Hospitals 155,23.83 500,00.00 98,08.28 500,00.00

Total 4210 155,86.13 505,00.00 99,59.87 503,00.00

Total Capital 155,86.13 505,00.00 99,59.87 503,00.00

Total Public Health and Family Welfare
Department

916,32.96 1971,25.49 2229,67.96 2650,75.37

Family Welfare Department

Revenue

2210 Medical and Public Health

combating Covid-19 1325,18.17 .. 94.51 ..

Conversion of rural PHCs into Health & Wellness Center .. 124,58.65 124,58.65 130,55.00

Diagnostic Infrastructure facilities in Public Health Centers .. 57,25.00 .. 61,72.00

Diagnostic Infrastructure facilities in Public Health Sub-centers .. 54,76.00 .. 57,50.00

Diagnostic Infrastructure facilities in Urban Public
Health Centers

.. 14,29.00 14,29.00 15,21.00

Public Health Units .. 134,39.36 134,39.36 141,14.00

Urban Health Wellness Centers .. 102,87.26 102,87.26 108,02.00

Total 2210 1325,18.17 488,15.27 377,08.78 514,14.00

2211 Family Welfare

Add Charges 13.57 .. .. ..

Area Project / Indian Population Project - VI 11,91.21 13,89.22 14,87.01 13,59.74

COVID 19 Vaccination 117,06.94 .. .. ..

Deduct - Recoveries -79.42 .. -44.65 ..

Emergency Response Hospital Strengthening Preparedness
Package – Phase II (ECRP-II)

.. .. 311,80.00 ..

Employment of ANMs 8,75.68 13,40.75 17,58.04 16,00.00

Ex-gratia Assistance in Cases of Fatality/complication due to
Vasectomy/Tubectomy and I.U.D. Insertions

.. 10.00 .. 11.00

Ex-gratia to  the children who have become orphans due to
COVID-19

36,90.13 1,00.00 .. ..

Family Welfare Centres 236,81.66 280,70.20 275,12.20 266,74.47

Flexible Pool for RCH & Health System Strengthening, National
Health Programme and national urban health Mission [AP115]

425,95.89 2462,03.12 1837,94.82 2585,10.09

107



XVIDEMAND
MEDICAL AND HEALTH

LIST OF SCHEMES FOR WHICH PROVISION IS MADE IN THE BUDGET 2023-24

SCHEMES (Rupees in Lakhs)

Sub Head / Scheme
క

Accounts
2021-22

బ  అంచ

Budget
Estimate
2022-23

సవ ౦ న  

అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ

అంచ

Budget
Estimate
2023-24

Headquarters Office 1,00.36 50.00 20.59 ..

Honorarium to Asha Workers 336,81.56 343,96.97 324,20.65 369,38.00

Infrastcture Maintanence[AP390] 121,21.30 237,88.63 362,05.18 249,78.43

Mission Shakti - SAMARTHYA -Pradhan Mantri Matru Vandana
Yojana [AP285]

69,83.17 46,84.04 26,57.92 46,84.04

Mission Shakti - SAMARTHYA -Pradhan Mantri Matru Vandana
Yojana[AP285]

1,47.64 3,15.96 1,87.76 3,15.96

National Disease Control Programme (NDCP flexi-pool) 24.00 .. .. ..

National Urban  Health Mission 26,02.55 .. .. ..

NHM-Infrastcture Maintanence 1143,35.58 457,99.77 412,60.42 ..

NHM-National Disease Control Programme (NDCP flexi-pool) 89,28.78 .. .. ..

NHM-Non Cumminicable Disease(NCD- Flexi Pool) 9,02.00 .. .. ..

NHM (NUHM & NRHM) 61,63.64 .. .. ..

NUHM Flexi-pool 2,13.00 .. .. ..

Post Partum Schemes: District Hospitals/Teaching Hospitals 29,57.97 35,18.69 34,88.88 34,71.96

Total 2211 2728,37.21 3896,67.35 3619,28.82 3585,43.69

Total Revenue 4053,55.38 4384,82.62 3996,37.60 4099,57.69

Capital

4210 Capital Outlay on Medical and Public
Health

Deduct-Recoveries .. .. -41,37.36 ..

PRADHAN MANTRI AYUSHMAN BHARAT HEALTH
INFRASTRUCTURE MISSION (PM-ABHIM) [AP370]

.. 75,29.30 10,95.33 76,48.00

PRADHAN MANTRI AYUSHMAN BHARAT HEALTH
INFRASTRUCTURE MISSION (PM-ABHIM)[AP370]

.. 174,70.96 17,89.66 114,72.00

Total 4210 .. 250,00.26 -12,52.37 191,20.00

4211 Capital Outlay on Family Welfare

World Bank - Andhra Pradesh Health System Strengthening
Project

65,13.56 3,49.99 3,47.52 3,50.00

Total Capital 65,13.56 253,50.25 -9,04.85 194,70.00

Total Family Welfare Department 4118,68.94 4638,32.87 3987,32.75 4294,27.69

Institute of Preventive Medicine

Revenue

2210 Medical and Public Health

Headquarters Office-Institute of Preventive Medicine 2,81.32 3,12.12 2,31.44 2,34.97

Institute of Preventive Medicine (District Offices) 13,26.53 15,45.67 16,30.43 16,93.79

Total 2210 16,07.85 18,57.79 18,61.87 19,28.76

108



XVIDEMAND
MEDICAL AND HEALTH

LIST OF SCHEMES FOR WHICH PROVISION IS MADE IN THE BUDGET 2023-24

SCHEMES (Rupees in Lakhs)

Sub Head / Scheme
క

Accounts
2021-22

బ  అంచ

Budget
Estimate
2022-23

సవ ౦ న  

అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ

అంచ

Budget
Estimate
2023-24

Total Revenue 16,07.85 18,57.79 18,61.87 19,28.76

Capital

4210 Capital Outlay on Medical and Public
Health

Construction of Food Testing Labs .. 1,17.00 .. ..

Total Capital .. 1,17.00 .. ..

Total Institute of Preventive Medicine 16,07.85 19,74.79 18,61.87 19,28.76

Ayurveda, Yoga, Unani, Siddha and
Homeopathy (AYUSH) Department
Revenue

2210 Medical and Public Health

Ayurvedic Colleges 7,50.21 8,29.82 8,38.44 10,38.84

Ayurvedic Hospitals and Dispensaries 46,61.72 57,49.21 56,17.92 60,46.98

Deduct - Recoveries -41.36 .. -60.57 ..

Headquarters Office 4,66.39 5,45.47 5,02.23 5,35.60

Homeopathic Colleges 17,04.01 18,25.86 15,40.17 16,97.47

Homeopathic Hospitals and Dispensaries 32,40.10 40,65.85 38,52.80 39,75.45

National Mission on AYUSH including Mission on Medicinal
Plants [AP246]

12,61.66 9,86.07 52,35.09 4,99.99

Regional Offices 2,67.63 3,13.39 3,49.87 2,95.20

Unani Colleges 1,06.79 1,27.81 1,57.20 1,45.43

Unani Hospitals and Dispensaries 10,01.29 11,92.56 11,88.78 12,13.64

Total 2210 134,18.44 156,36.04 192,21.93 154,48.60

Total Revenue 134,18.44 156,36.04 192,21.93 154,48.60

Capital

4210 Capital Outlay on Medical and Public
Health

NAADU NEDU - Strengthening of AYUSH Colleges 6,18.63 .. 10,00.00 10,00.00

Total Capital 6,18.63 .. 10,00.00 10,00.00

Total Ayurveda, Yoga, Unani, Siddha and
Homeopathy (AYUSH) Department

140,37.07 156,36.04 202,21.93 164,48.60

Drugs Control Administration

Revenue

2210 Medical and Public Health

Administration of Drugs Control Act 18,07.04 21,58.48 20,50.74 21,59.00

Strengthening of Drugs Control Laboratory under Capacity
Building Project Programme

9.05 14.21 12.42 15.00

109



XVIDEMAND
MEDICAL AND HEALTH

LIST OF SCHEMES FOR WHICH PROVISION IS MADE IN THE BUDGET 2023-24

SCHEMES (Rupees in Lakhs)

Sub Head / Scheme
క

Accounts
2021-22

బ  అంచ

Budget
Estimate
2022-23

సవ ౦ న  

అంచ

Revised
Estimate
2022-23

బ

అంచ

Budget
Estimate
2023-24

Total 2210 18,16.09 21,72.69 20,63.16 21,74.00

Total Revenue 18,16.09 21,72.69 20,63.16 21,74.00

Capital

4210 Capital Outlay on Medical and Public
Health

Administration of Drugs Control Act .. 50.00 50.00 50.00

Other Programmes .. 5.00 5.00 ..

Strengthening of Drugs Control Laboratory under Capacity
Building Project Programme

.. 80.00 80.00 ..

Strengthening of State Drug Regulatory Systems[AP218] 2,37.20 48,86.90 10,20.00 10,00.00

Total 4210 2,37.20 50,21.90 11,55.00 10,50.00

Total Capital 2,37.20 50,21.90 11,55.00 10,50.00

Total Drugs Control Administration 20,53.29 71,94.59 32,18.16 32,24.00

Total DEMAND XVI 11043,46.2115384,26.1013298,86.2615882,33.77

110


	III-8-Cover-page
	8



